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SLOUPEK STAROSTY

Ve čtvrtek 7. 5. 2009 krátce po 
poledni navštívila Jičín téměř osm-
desátičlenná delegace velvyslanců 
zemí při Evropské unii se svými 
asistenty a doprovodem. V rámci 
poznávání České republiky jako 
předsednické země EU zavítali cel-
kem do tří krajů naší země a jejich 
zajímavých míst. Jičín byl vybrán 
díky své bohaté historii, zaujal krás-
nými stavbami Valdštejnovy barokní 
krajiny a přírodními skvosty.
Oficiální uvítání proběhlo ve Vald-

Velvyslanci z EU obdivovali krásy Jičína
štejnské lodžii za přítomnosti 
hejtmana Královéhradeckého kraje 
Lubomíra France a představitelů 
města Jičína. Delegaci přišel po-
zdravit i samotný vévoda Albrecht 
z Valdštejna se svou chotí a pozval 
přítomné na prohlídku centra města 
a okolí. Nejprve prošla Valdickou 
branou do kostela sv. Jakuba Vět-
šího, kde pro ně bylo připraveno 
nevšední vystoupení hudební skupi-
ny Literácy, proložené přednáškou 
o Valdštejnovi a jeho záměrech 

v Jičíně. Dále kroky návštěvy vedly 
do Jezuitské koleje, kde proběhlo 
seznámení s vypracovanou studií 
na využití koleje jako Euro-univer-
zity. Velvyslanci zavítali také do 
Prachovských skal a na hrad Kost. 
Slavnostní rozloučení proběhlo 
v Porotním sále Valdštejnského 
zámku za zvuku trubačů jičínské 
Základní umělecké školy J. B. 
Foerstera. Závěrečné zatroubení 
věžníka z Valdické brány na rozlou-
čenou bylo slavnostní tečkou celého 
odpoledne. 
Mezi zástupci velvyslanců byla za 
hostitelskou zemi představitelka 
České republiky Milena Viceno-
vá, která na závěr poděkovala za 
všechny účastníky za vřelé přijetí, 
pohostinnost a skvěle zvolený pro-
gram. Členové delegace byli velmi 
mile překvapeni krásami města a je-
ho okolím, všem se u nás údajně 
moc líbilo a byli nadšeni. Město Jičín 
vítá návštěvu významných předsta-
vitelů EU především jako možnost 
představení projektů financovaných 
z různých zahraničních zdrojů 
a dalšího zviditelnění. Z proběhlé 
návštěvy můžete shlédnout reportáž 
umístěnou na portále www.nasete-
levize.cz (sekce Královéhradecký 
kraj – Jičín) nebo na www.mujicin.cz 
(záložka Novinky).

Mgr. A. Stillerová, -AR-

Druhá etapa regenerací na Novém Městě Jih a Husově začne již letos
Zlepšujeme kvalitu života obyvatel našich sídlišť 

Ministerstvo pro místní rozvoj schvá-
lilo městu Jičín dotaci na realizaci 
druhých etap regenerace sídlišť Hu-
sova (3 699 000 Kč) a Nové Město 
Jih (4 000 000 Kč). Spolu s příspěv-
kem města Jičín tak na jedno sídliště 
připadne zhruba osm milionů korun. 
Jedná se o velký úspěch, protože 
tato částka představuje polovinu 
ze sumy dotací na podporu sídlišť 
za Královéhradecký kraj. Za tento 
výsledek vděčíme dobře zpracova-
nému projektu pracovníků odboru 

územního plánování a rozvoje měs-
ta, který vycházel z požadavků oby-
vatel těchto sídlišť. Poděkování patří 
všem občanům, kteří se zúčastnili 
anketního průzkumu a veřejných 
setkání k regeneracím a podílí se 
tak na tvorbě projektu.
Úpravy se týkají pozemků a vybave-
nosti sídlišť. Jejich smyslem je zlepšit 
vzhled a zvýšit kvalitu každodenního 
života obyvatel. Jedná se především 
o opatření na zklidnění dopravy, re-
konstrukci chodníků, zvýšení počtu 

parkovacích míst, vytvoření oddy-
chových ploch a sportovních hřišť. 
Úpravy budou zahájeny v druhé 
polovině roku 2009.

Sídliště Nové Město Jih
Zde budou rekonstruovány zejména 
chodníky v ulicích Na Jihu a  Přá-
telství, čímž se sjednotí povrchy a 
zlepší odtokové poměry. Pro zvýše-
ní bezpečnosti chodců bude vybu-
dován zvýšený přechod pro chodce 
v ulici Přátelství (za křižovatkou 

s ulicí Na Jihu) a zvýšené místo pro 
přecházení v ulici Protifašistických 
bojovníků (v úrovni trafostanice). 
V sídlišti přibude 57 nových parko-
vacích stání v ulicích Na Jihu, Pro-
tifašistických bojovníků a U Tržiště. 
Parkovací stání a úpravy chodníků 
jsou navrženy tak, aby respektovaly 
potřeby osob se sluchovým, zrako-
vým či pohybovým postižením. 
Stávající hřiště v ulici Na Jihu dosta-
ne umělý povrch, bude oploceno a 
osvětleno. Součástí bude i lezecká 
stěna. Navržené oddychové plochy  
vycházejí z požadavků obyvatel a 
jsou tvořeny venkovním posezením, 
případně i venkovními krby. U oddy-
chové plochy za domem Přátelství 
č.p. 493 - 495 bude vytvořeno hřiště 
na pétanque, parkových úprav se 
dočká i prostor před objektem zva-
ným Bunkr. 
Rekonstruována budou tři stano-
viště na kontejnery a na celém 
sídlišti bude vysazeno 60 stromů. 
Upravena budou místa před vstupy 
panelových domů (zmlazení dřevin, 
obnova trávníkových ploch) a dopl-
něn mobiliář. Realizace si vyžádá 
úpravy kabelových vedení a veřej-
ného osvětlení. V dalších letech 
budou provedeny další navrhované 
etapy regenerace až do dokončení 
celého projektu. 

Sídliště Husova
Na tomto sídlišti budou rekonstru-
ovány chodníky zejména po obou 
stranách ulice Pod Lipami a nově 
bude vybudován chodník v místě 
navrhované zastávky MHD v ulici 
U Trati. Budou provedeny úpravy 
chodníků v místech přechodů pro 
chodce, v prostoru křižovatky ulic 
U Trati / Pod Lipami a před č.p. 
906. Celkem bude zrekonstruováno 
a vybudováno více než 1100 m2 
chodníkových ploch. Součástí je 
rekonstrukce části ulice U Trati, od 
křižovatky s ulicí Husova po křižo-
vatku s ulicí z Náměstí V. Čtvrtka. 
Pro zvýšení bezpečnosti chodců 
budou vybudovány dva zvýšené 
přechody pro chodce v ulici U Trati 
a dvě zvýšená místa pro přecházení 
v ulici Pod Lipami a jedno v ulici U 
Trati. 
Vybudováno bude 48 nových parko-
vacích stání v ulicích Pod Lipami a 
U Trati. I tyto úpravy jsou navrženy 
tak, aby byl umožněn bezbariérový 
přístup. Před objekty panelových 
domů bude na obslužných komu-
nikacích vybudováno 5 výhyben a 
jedno obratiště, které budou sloužit 
pro krátké zastavení automobilů. 
Součástí prací je i osazení doprav-
ních značek zákaz stání na těchto 
komunikacích. V ulici U Trati bude 
vybudována nová zastávka MHD. 
Realizace výše uvedených úprav si 
vyžádá úpravy kabelového vedení a 
doplnění veřejného osvětlení v mís-
tech zvýšených přechodů pro chod-
ce. V sídlišti budou rekonstruována 
dvě nová stanoviště na kontejnery 
spolu s výměnou a doplněním stá-
vajících. V rámci vegetačních úprav 
bude vysazeno cca 20 stromů. Revi-
talizována budou místa před vstupy 
do panelových domů a proběhne 
doplnění mobiliáře. 

Ing. M. Mitlöhner, -AR-

CENA MĚSTA JIČÍNA 
ZA ROK 2009

Zasílejte návrhy nominací na cenu 
za vynikající aktivity, které přinášejí 
prospěch našemu městu i jeho ob-
čanům v nejrůznějších oblastech 
života. Nejpozději do 31. 8. 2009 
na korespondenční adresu: Měst-
ský úřad, odbor kultury a cestov-
ního ruchu, Havlíčkova 56, 50601 
Jičín. Podrobnější informace na 
www.jicin.cz.

Vážení jičínští 
spoluobčané, 
často slýchám 
názor, že se nám 
město mění přímo 
před očima, a tak 
možná trochu 
symbolicky při-
chází v této době 
i změna Jičínského čtvrtletníku. 
Nový, příjemnější vzhled a bohatší 
obsah by vám měly přinést více 
informací o tom, co se událo i co se 
připravuje. Nový název je pak odra-
zem naší snahy o častější frekvenci 
vydávání. 
Nebudu zastírat, že jsme již dlouho 
o změně uvažovali. Definitivní roz-
hodnutí pak padlo po vyhodnocení 
ankety o komunikaci zveřejněné 
v minulém čísle. Řada z vás poža-
duje více informací, více fotografií, 
častější ankety či dotazníky. A pro-
tože se v našem městě mohutně 
buduje, sportuje, vzdělává, vede 
bohatý kulturní a společenský život, 
nemám vůbec obavu, že bychom 
stránky nového Jičínského zpravo-
daje nezaplnili. 
Nedávno mi udělala velkou radost 
zpráva v tisku, že byl Jičín vyhodno-
cen jako 14. nejlepší město k životu 
v průzkumu, který hodnotil více než 
100 měst v České republice. Jistě 
to nebylo náhodou a významnost 
našeho města potvrdila i návštěva 
velvyslanců zemí při EU. Nechceme 
ale usnout na vavřínech. Připravuje-
me další rekonstrukce komunikací 
a chodníků, pokračovat bude re-
generace obou panelových sídlišť. 
V nejbližších dnech začne výstavba 
nové tělocvičny při I. ZŠ a realizace 
moderní ekologické kompostárny. 
Ještě letos by měla být zahájena 
rekonstrukce nevyhovujícího kou-
paliště z prostředků EU a zastřešení 
zimního stadionu pod hrází rybníka 
Kníže. Možná se dočkáme i tolik žá-
dané dráhy pro in-line bruslení. 
Ve fázi příprav je celá řada dalších 
projektů, např. výstavba startova-
cích bytů, rekonstrukce II. ZŠ či 
zateplení dalších škol. 
Z výše uvedeného je zřejmé, že 
naší společnou snahou je, aby Jičín 
byl skutečně IN a aby se vám zde 
příjemně žilo. 
Vážení jičínští spoluobčané, je tu 
období, které mají nejraději děti 
a studenti. Přeji nejen jim, ale vám 
všem krásné prázdniny se spoustou 
sluníčka, příjemnou dovolenou, pro-
stě nádherné léto. 

Moderní hřiště na obou 
sídlištích již slouží našim 
nejmenším

Přivítání delegace
ve Valdštejnské  lodžii
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ZŠ a MŠ 17. listopadu, Jičín zahájila 
v říjnu 2008 celoškolní projekt Žije-
me v EU. Cílem bylo seznámit žáky 
se státy EU, jejich tradicemi, historií, 
organizacemi, významem EU a zvý-
šit povědomí o struktuře EU. Projekt 
vyvrcholil v květnu 2009. 
V úvodu proběhla anketa pro žáky 
1.-7. tříd, ve které odpovídali na 
otázky o Evropské unii. Některé 
odpovědi byly až úsměvné, každo-
pádně jsme zjistili, že toho o EU a 
jejím významu mnoho nevíme. Hlav-
ní koordinátorkou projektu byla paní 
učitelka Simona Jiránková. Během 
celého projektu byla podporována 
forma spolupráce, vždy celá třída 
vyhledávala a zpracovávala infor-
mace k vybrané zemi EU. Postupně 
se tak děti seznámily se všemi státy 
EU. Projekt na základní škole byl 
rozdělen do 4 etap a v každé pro-
běhlo několik soutěží.
Nejdříve se žáci seznámili s jed-
notlivými státy EU, nejdůležitějšími 
úřady, dokumenty a prezentovali je 
na informačních panelech. Ve druhé 
části projektu děti hledaly informace 
o vánočních tradicích zemí EU. V 
prosinci vyjeli žáci druhého stupně 
na poznávací zájezd do adventní 
Vídně. Vyvrcholením druhé části 
projektu byla velká vánoční soutěž 
,,Výstup na Mont Blanc”. Čtyřčlenná 
družstva jednotlivých tříd vybíhala 
do schodů s těžkými batohy jako 
opravdoví šerpové. Ve třetí etapě 
vyhledávali žáci 4.-9. tříd nejvý-
znamnější a nejoblíbenější osobnos-
ti evropských zemí. Vítězem se stal 
Leonardo da Vinci. Soutěž jednotná 
měna euro nebyla jednoduchá, pro-
tože žáci museli nastudovat spoustu 
informací. Výtvarníci připravili sou-
těž o nejhezčí návrh české euro-
mince, kterou jsme předběhli čas i 
ústavní činitele. Nejčastěji se opako-
valy motivy korunovačních klenotů, 
Hradčan, Karlova mostu, lipového 
listu a lva. V úterý 7. dubna 2009 
se konala beseda s paní Kateřinou 
Vávrovou, bývalou žačkou školy 
a současnou knihovnicí při Evrop-
ském parlamentu a panem Janem 
Fikáčkem, pracovníkem při Evrop-
ské komisi, o chodu těchto institucí 
i o běžném životě bruselských úřed-

Vrcholem celoroční práce žáků ve 
volitelném předmětu Ekologické 
praktikum jsou vícedenní ekologic-
ké kurzy na přírodovědně zajímavá 
místa. Ve spolupráci s Pobytovým 
střediskem ekologické výchovy Par-
dubického kraje PALETA v Oucma-
nicích u Brandýsa nad Orlicí byl pro 
žáky 7. ročníku připraven čtyřdenní 
program “Polem nepolem”. Zaměřili 
jsme se na poznání tradičního života 
na českém venkově. Účastníci si 
pekli v peci chleba, vyráběli z mlé-
ka máslo, jogurt a sýr. Starali se o 
domácí zvířata, z nich nejvíce zaujal 
mladý oslík Ámos, který nás dopro-
vázel i na celodenním výletu údolím 
Tiché Orlice. Naše skupina tak bu-
dila skutečně velkou pozornost. Ve 
spolupráci se sdružením TEREZA 
prožily dvě třídy žáků osmého roč-
níku tři dny v Praze. Podíleli se na 
vypuštění radiosondy na výzkum 
atmosféry na observatoři ČHMÚ 
v Praze-Libuši, prohlédli si Vyše-
hrad, Petřín, zahrady Pražského 
hradu, Prokopské údolí. Na závěr 
podnikli čtyřhodinovou plavbu lodí 
po Vltavě až na Slapy. Propluli jsme 
třemi zdymadly, pozorovali soutok 
s Berounkou a Sázavou. Pětidenní 
pobyt ve středisku SEVER v Horním 
Maršově s názvem “Týden pro udr-
žitelný život” byl zakončením ekolo-
gických aktivit žáků devátého roční-
ku. Měli možnost při mnoha prožit-
kových činnostech poznat sebe, své 
kamarády a snad i učitele z jiné než 
školní stránky. Zábavnou formou se 
zároveň dozvěděli i velké množství 
informací o ochraně životního pro-
středí. Poslední tři zmiňované kurzy 
byly výrazně finančně podpořeny 
částkou 86.000,-Kč z grantového 
programu MŠMT “Podpora ekolo-
gické výchovy na školách v roce 
2009”. Ve škole díky němu rovněž 
zkvalitníme tříděný sběr odpadů. 

K čemu je dobrá spolupráce několi-
ka základních škol? Co může z ta-
kové spolupráce vzejít? Co z ní mají 
žáci a co škola? ZŠ Jičín, Husova 
170 začala se zahraničními škola-
mi spolupracovat již v roce 2002. 
O rok později získala naše škola 
první grant Comenius, který umožnil 
žákům a učitelům cestovat po Evro-
pě. Byly jím položeny základy pro 
spolupráci, která probíhá dodnes. 
Chtěl bych se zastavit především u 
posledních dvou let. 
V roce 2007 jsme na schůzce 
s kolegy z Dánska, Francie, Nor-
ska, Řecka a Španělska připravili 
novou žádost o grant Comenius, 
kterou jsme nazvali “Bývalí nepřá-
telé - současní kamarádi”. Naším 
cílem bylo žákům ukázat, že každá 
zúčastněná země měla v minulosti 
nepřátelské vztahy právě s těmi, se 
kterými dnes víceméně hladce spo-
lupracuje, viz např. Česká republika 
a Německo. Kromě tohoto projektu 

níků a zaměstnanců. Žáci si pochva-
lovali, že jim přišli vyprávět normální 
lidé, žádní ,,naškrobení panáci”. Byli 
jsme rádi, že jsme na této akci mohli 
přivítat i starostu města Jičína Ing. 
Martina Puše. Ve čtvrté etapě děti 
vyhledávaly oblíbené i méně známé 
turistické cíle a památky ve státech 
EU. Díky tomu vznikla ,,Entropa” v 
podání našich žáků.
Na závěr projektu proběhla anketa 
„Největší Čech“, tím se na naší škole 
stal Karel IV., těsně následován Pet-
rem Čechem a Boženou Němcovou. 
Pro sportovně nadané žáky byla v 
květnu připravena soutěž ,,Tour de 
France.” Ale účastníci nešlapali do 
kopců, stačilo na hřišti absolvovat 
jízdu zručnosti a zdolat záludné 
překážky. Do projektu jsme zapojili 
také kuchyni. Paní kuchařky nám 
ochotně připravily výborné evropské 
menu. Vyhlášení výsledků celoroč-
ního snažení žáků mělo slavnostní 
ráz, zahájili jsme jej hymnou Evrop-
ské unie, Ódou na radost. Přivítali 
jsme i vzácné hosty – místostarostu 
města Jičína Richarda Koníře, zá-
stupce tisku a rozhlasu.
S přehledem zvítězila třída 9.B. 
Nejlepší osmičkou se stala třída 
8.C. Nejšikovnějšími sedmáky byli 
žáci 7.D. I když šestky byly v nej-
méně výhodném postavení, 6.B se 
bila jako lev a porazila zkušenější a 
starší kolegy. 
Na závěrečný den si připravila kaž-
dá třída na rozloučenou s projektem 
soutěž družstev pro své spolužáky. 
Tečkou za projektem Žijeme v EU 
byl poznávací zájezd do Berlína. 
Projekt Žijeme v EU hodnotíme jako 
velmi zdařilý, děti se samy pídily po 
informacích, zpracovávaly jednotli-
vá témata (převážně na PC), byla 
to opravdu jejich práce. Všechny 
jejich práce byly vystavené v pro-
storách školy. Chcete-li se podívat, 
jak si naši žáci s projektem poradili, 
zveme Vás všechny o letních prázd-
ninách do budovy MěÚ v Jičíně, 
kde bude část projektu vystavena. 
Děkujeme též Radě města Jičína, 
že se rozhodla náš projekt finančně 
podpořit (nákup výstavních ploch a 
příspěvek na dopravu na zájezd do 
Berlína).

Z Š  A  M Š  1 7 .  L I S T O P A D U  
Projekt Žijeme v Evropské unii

Tiché Orlice. Naše skupina tak bu-
dila skutečně velkou pozornost. Ve 
spolupráci se sdružením TEREZA 
prožily dvě třídy žáků osmého roč-
níku tři dny v Praze. Podíleli se na 

Z Š  H U S O V A  U L I C E  
Evropská spolupráce

se žáci školy zúčastnili výměnného 
pobytu v německém Eschenburgu.
Ve školním roce 2007/2008 vyjelo 
z naší školy do zahraničí téměř 30 
žáků. Někteří se podívali do řec-
kých Atén, jiní do francouzského 
Joyeuse a ostatní do Eschenburgu. 
Bezesporu nejvýznamnější událostí 
pak byl pobyt 25 žáků a 10 učitelů 
v Jičíně v květnu 2008. Během 
jejich týdenní přítomnosti jsme jim 
ukázali nejenom Jičín, Český ráj, 
ale také jsme vzájemně představili 
naše digitální produkty zachycující 
minulost a přítomnost. Každá zú-
častněná země připravila malou 
výstavku z národních kulinářských 
specialit spojenou s ochutnávkou. 
V květnu Jičín navštívilo také deset 
německých žáků.
Školní rok 2008/2009 přinesl hned 
v říjnu cestu našich žáků do Němec-
ka, na ní v březnu navázala návště-
va Dánska a španělské Barcelony, 
kde proběhl pobyt s podobným pro-

gramem jako u nás v Jičíně. Sjely 
se tam všechny zúčastněné školy. 
Dne 9. června ukončila svůj pobyt 
v Jičíně patnáctičlenná delegace 
z Německa.
Všechny produkty, které vznikly bě-
hem minulých dvou let, najdete na 
internetu inter.hotherskolen.dk.
Myslím, že je nesmírně důležité, 
aby žáci byli nuceni komunikovat 
v cizím jazyce co nejdříve. Čím dříve 

začínají bourat bariéru studu, tím 
lépe. Každý známe jistě mnoho lidí, 
kteří se cizí jazyk učili dlouhá léta, 
ale jeho praktickému použití se ze 
stydlivosti brání. Je nesmírně cenné 
nahlédnout do cizí domácnosti, být 
v cizím prostředí, učit se přizpůsobit 
jinému a poznat jinou kulturu. Vytvá-
ří to základ pro budoucí toleranci a 
ohleduplnost. Škola získává cenné 
podněty, které jsou využívány v dal-

ší praxi. Učitelé jsou motivováni  učit 
se cizím jazykům, celkově nám styk 
s cizinci rozšiřuje obzor.
Závěrem bych chtěl dodat, že 
všechny aktivity podpořila Národní 
agentura pro evropské programy, 
Královéhradecký kraj a Město Jičín, 
proto výdaje žáků byly minimální. 

Petr Hamáček
ZŠ Jičín, Husova 170

Z Š  Ž E L E Z N I C K Á  U L I C E  

Jičínská ČTYŘKA – ekologicky orientovaná základní škola
V tomto grantu naše škola uspěla již 
potřetí za sebou.
Úspěšní jsme byli letos i v gran-
tových programech poskytova-
ných Královéhradeckým krajem. 
Odbor školství podpořil částkou 
120.000,-Kč dokončení naučné 
stezky naším ekoareálem Čtyřlís-
tek a přispěje na naše ekologické 
kurzy v roce 2010. Odbor životního 
prostředí a zemědělství přispěje 
částkou 100.000,-Kč na vybudování 
ukázkové květinové zídky na svahu 
kolem tělocvičny, umožní vytvoření 

estetické a funkční květinové výzdo-
by naší školy. Ekoareál Čtyřlístek 
se rozroste o ukázkovou sbírku 
kapradin.
Kapradinová zahrádka bude sym-
bolicky slavnostně otevřena u příle-
žitosti jubilejního 10. ročníku krajské 
ekologické konference KAPRADÍ 
2009, jejímiž hostiteli se naše škola 
a město Jičín stane 26. října 2009. 

Právě u nás ve škole se konal his-
toricky první ročník v roce 1999, od 
té doby tato velká akce proběhla na 
dalších školách v celém kraji. Nyní 
se tedy vrací na místo svého vzni-
ku, proto i hlavní téma konference 
je nazváno “Návrat ke kořenům”. 
Naše škola bude chtít účastníkům 
především představit, jak se nám 
podařilo rozšířit ekoareál Čtyřlístek a 
další aktivity v oblasti ekologické vý-
chovy, která se stala jedním ze čtyř 
pilířů našeho školního vzdělávacího 
programu Čtyřka – škola otevřenos-

ti. Setkání má výrazně praktické 
zaměření, samotný název je zkrat-
kové slovo s významem Konzultace 
A PRAktické DÍlny. Zváni jsou na 
poslední říjnové pondělí k nám do 
školy všichni, kteří se ekologickou 
výchovou zabývají.

František Kynčl, 
koordinátor ekologické výchovy

Žáci 2. ZŠ 
spolupracovali se 
svými zahraničními 
kolegy na mnohých 
aktivitách

V rámci ekologické 
výuky na 4. ZŠ se 
žáci podívají na 
mnoho zajímavých 
míst 

Vážení občané, konec června je každoročně obdobím, kdy se v popředí pozornosti široké veřejnosti ocitnou témata spojená se školstvím, školami a vzděláváním obecně. Je období maturit, zkoušek a přijíma-
cích řízení a zároveň i čas, kdy žáci a studenti dostávají hodnocení své práce za právě ukončený školní rok. Ale škola – to přeci nejsou jenom žáci a učení. Jakákoliv škola kteréhokoliv typu je pevnou součástí 
života obce, ve které se nachází.  Proto možná nebude na škodu, když se v těchto dnech podíváme trochu blíže na školy a školská zařízení, která pomáhají formovat osobnosti dětí a mladých lidí v Jičíně. 
K nahlédnutí do jičínského školství jsme tentokrát zvolili trochu jinou formu, než bývá obvyklé. Nebudeme vás zatěžovat grafy a čísly, která by prezentovala vývoj počtu dětí či množství financí, které do školství 
investujeme nebo které naopak chybí. Nebudeme se zabývat ani technickým stavem budov a vybavením učeben ani nebudeme řešit problémy aprobovanosti a vzdělání učitelů. A už vůbec se nechceme zabývat 
kázeňskými prohřešky žáků nebo problémy dnešní mládeže! Naopak. Požádali jsme všechny střední a základní školy v Jičíně, aby se, pokud mají zájem, prezentovaly prostřednictvím Jičínského zpravodaje ši-
roké veřejnosti. Aby si vlastně napsali jakési vysvědčení, ve kterém by upozornily na vše dobré a zajímavé, co se jim v právě uplynulém školním roce podařilo. Přestože se jednalo o novou myšlenku, v naprosté 
většině případů se setkala s velikým ohlasem a do redakce Zpravodaje přišlo takové množství příspěvků, že jsme museli – ač neradi – v některých případech přistoupit i k určitému krácení, abychom se vůbec ve-
šli do vyhrazeného prostoru. Výsledkem je následující dvoustrana, kterou máte před sebou, a která je důkazem toho, že přes všechny problémy, se kterými se musí současné školství potýkat, máme ještě stále 
dostatek zapálených učitelů, kteří se dokáží cele věnovat své práci i dostatek motivovaných žáků, kteří ve vzdělávání nevidí nutné zlo, ale zajímavé dobrodružství.        Mgr. Richard Koníř, místostarosta
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S koncem školního roku budeme i 
letos rekapitulovat, co se nám po-
dařilo, co zlepšit a na co se zaměřit. 
Hlavním cílem našeho snažení je 
připravit žáky a studenty co nejlépe 
pro další život. K uplatnění na trhu 
práce musí být především odborně 
vzděláni. Snažíme se proto nejen 
o kvalitní výuku, ale i  dobré mate-
riální vybavení školy. V tomto roce 
bylo zrekonstruováno 5 učeben vý-
početní techniky, získali jsme peníze 
z evropských fondů na úpravu dílen 
a pořízení CNC soustruhu a podali 
jsme 3 krajské projekty. Z nich bude 
vybavena učebna mechatroniky, 
realizovány preventivní opatření 
proti úbytku žáků ve strojírenských 
oborech a vytvořeny lepší podmínky 
pro nadané žáky. 
Zpestřením výuky byla exkurze do 
Sciece centra v Plzni, kde jsme 
pozorovali děje ve vzduchoprázdnu, 
přitažlivost magnetů, experimento-
vali se zvukem a světlem. Dále se 
žáci zúčastnili přípravné části sou-
těže Napájení sluncem pořádané 
VŠB - TU Ostrava, kde se seznámili 
s problematikou fotovoltaiky a využi-
tí energie z palivových článků. Letos 
se poprvé na naší škole konala sou-
těž Středoškolské odborné činnosti. 
Čtyři z našich studentů se probojo-
vali až do krajského kola. V oboru 
Tvorba učebních pomůcek - Tomáš 
Rolenec s laboratorním zdrojem a 
Pavel Svoboda s přístrojem na mě-
ření tažných a tlačných pružin (3. a 
4. místo), v oboru Elektrotechnika, 
elektronika a telekomunikace nás 
reprezentoval Michal Šolc s časomí-
rou pro hasičské soutěže (2. místo) 
a v oboru Informatika prezentoval 
svoji práci Bezdiskové stanice na 
Ubuntu Linuxu Martin Vancl (2. 
místo).
Pro posílení jazykové výuky jsme 
uspořádali zájezd do Holandska 
(spolupráce s odbornou technickou 
školou ve Stadskanaalu), navštívil 
nás rodilý mluvčí z Virginie v USA, 

Jako každý rok i v letošním školním 
roce se Soukromá střední škola 
podnikatelská-Altman, s.r.o. v Ji-
číně zapojila do programu Junior 
Achievement, což je nejstarší a nej-
rozsáhlejší vzdělávací nezisková 
organizace na světě. Vznikla v roce 
1919 v USA, dnes působí v 97 
zemích světa a do jejích programů 
se každoročně zapojí 7 milionů dětí 
a studentů od 6 do 22 let. Posláním 
Junior Achievement je poskytovat 
mladým lidem praktické ekonomic-
ké vzdělání a rozvíjet jejich znalosti 
a dovednosti, aby se v reálném 
životě dovedli prosadit a uplatnit, 
úspěšně se do něj zapojili a byli 
dobře připraveni pro vstup na trh 
práce. Česká pobočka Junior Achi-
evement byla založena v roce 1992 
panem Tomášem J. Baťou.
Pro I. základní školu v Jičíně v le-
tošním roce naše škola ve spolu-
práci s organizací JA uspořádala 
kurz Základy národního hospodář-
ství. V několika hodinách si žáci 
osvojili základní ekonomické pojmy 
v tržní ekonomice, zahráli si ekono-
mické hry, seznámili se s fungová-
ním bank. Studenti se také zapojili 
do programu v rámci předmětu 
Studentská společnost – založili si 
reálnou obchodní firmu a vyzkouše-
li si podnikání v praxi.
Prostřednictvím počítačových 
simulací MESE se učili studenti 
hospodařit s penězi, stávali se 
manažery výrobních firem. Lukáš 
Kropáček a Vít Šidlo se probojovali 
ze základního kola, které probíhalo 

Na jičínském Lepařově gymnáziu, 
nejstarší střední škole v Králové-
hradeckém kraji, se ve dnech 5. a 6. 
června odehrály oslavy 385 let za-
ložení školy. Nejde sice o obzvláště 
kulaté výročí, nicméně od velkých 
oslav v roce 1999 uplynulo již 10 
let. Počet návštěvníků potvrdil, že 
je stále mnoho těch, které potěšila 
možnost přijít se do “své” školy po 
letech opět podívat a setkat se ne-
jen se spolužáky. Po oba dny prošlo 
školou na 1500 návštěvníků, zejmé-
na z řad bývalých absolventů. Ti si 
mohli prohlédnout prostory školy, 
prezentace jednotlivých předmětů, 
práce studentů, výstavku k historii 
školy, stará i nedávná tabla maturit-
ních tříd, školní dokumenty i kroniky. 
Značný ohlas sklidily “retro” třídy, 
dobově vybavené a vyzdobené. 
Velkou společenskou akcí páteční-
ho podvečera byla školní akademie, 
která proběhla v  zaplněné aule 
školy. V programu, jehož jednotlivá 
vystoupení mapovala historii školy 
od Valdštejnových dob po dnešek, 
vystoupila řada účinkujících z okru-
hu absolventů a příznivců školy 
- smíšený pěvecký sbor Foerster, 
stále úspěšnější herečka Jana 
Plodková (která se s nadhledem a 
elegancí chopila vyhlášení výsledků 
literární soutěže “O cenu Zdeňky 
Kastlové”) nebo operní zpěvačka 

Karolina Žmolíková. Se svými hu-
debními a tanečními vystoupeními 
přispěli i současní studenti. Celým 
večerem provázela, tradičně skvěle, 
s pohotovostí a vtipem, osvědčená 
“gymnaziální” dvojice Veronika Sed-
láčková a Václav Žmolík. Možnost 

Navštívíte-li Masarykovu obchodní 
akademii v Jičíně, třeba ve škole 
uslyšíte i jiný jazyk než češtinu. Dů-
vodů může být několik.
Důvod první. V moderně vybavené 
učebně se právě vyučuje řeč někte-
rého z evropských národů. V sou-
časnosti je to buď angličtina, němči-
na, ruština, nebo francouzština. Na-
bídka cizích jazyků má ve školním 
vzdělávacím programu obchodní 
akademie  výraznou časovou dota-
ci. V týdenním rozvrhu 32 hodin tak 
mají studenti povinně čtyři hodiny 
prvního zvoleného cizího jazyka a 
tři hodiny druhého cizího jazyka. 
Ve třetím a čtvrtém ročníku k nim 
přibudou ještě dvě hodiny cizoja-
zyčné konverzace. Samotnou výuku 
doplňují nepovinné jazykové kluby, 
které připravují zájemce k získání 
mezinárodně uznávaných certifiká-
tů, jako jsou Zertifikat Deutsch als 
Fremdsprache nebo cambridgská 
zkouška Preliminary English Test. 
Vyučující cizích jazyků se snaží výu-
ku ve svých předmětech zatraktivnit 
i novými moderními metodami. Pro-
to také například úspěšně realizo-
vali za finanční podpory Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje dva 
projekty na výukové on-line progra-

L E P A Ř O V O  G Y M N Á Z I U M  

Jičínské gymnázium slavilo 385 let, ale zdaleka nežije jen historií
popřát škole do dalších let využili 
vyslanec Rakouské republiky dr. 
Peter Hancvencl, vicehejtman ing. 
Josef Táborský, starosta města 
Jičína ing. Martin Puš i pravnučka 
Františka Lepaře JUDr. Jaroslava 
Svejkovská.
Sobota byla pak dnem pro neformál-
ní setkání absolventů v prostorách 
školy, nákup triček nebo dalších 
gymnaziálních suvenýrů. Odpolední 
“garden party” nabídla vystoupení 
interpretů i kapel několika stylů a 
generací (jejichž spojujícím prvkem 
byl osobní vztah ke škole) od legen-
dy 70. let country skupiny Horalé 
po talentovaného šestnáctiletého 
studenta Jakuba Kazdu. Očekáva-
nou hvězdou odpoledne byl stejně 
jako na několika předchozích akcích 
zpěvák skupiny Chinaski, stále stej-
ně milý a vstřícný Michal Novotný 
- Malátný.
Nicméně Lepařovo gymnázium ne-
žije a logicky nemůže žít jen z minu-
losti. Jako škola, která má trvale do-
statek zájemců o studium (a může si 
je prostřednictvím přijímacích testů i 
vybírat), stále plní úkol připravovat 
k vysokoškolskému studiu. V tom 
má, minimálně v některých oborech 
(medicína, práva…), v Jičíně úlo-
hu téměř nezastupitelnou. I proto 
(ale nejen proto) je nutné kvalitní 
zázemí a příjemné prostředí školy, 

což v budově z roku 1883 nebývá 
jednoduché.
Díky sponzorské podpoře se poda-
řilo v posledních letech realizovat 
řadu zlepšení – ve škole byla vybu-
dována druhá počítačová učebna, 
nová studovna, počítačová síť do 

kabinetů, v tělocvičně instalováno 
nové topení a osvětlení, na chod-
bách odpočinkové prostory pro 
studenty, třídy vybaveny žaluziemi a 
novými lavicemi, rekonstruována a 
nově vybavena posilovna, vybudo-
vána laboratoř biologie – chemie a 
postupně i tři multimediální učebny. 
Vylepšeními prošel i prostor před 
školou. Za přispění zřizovatele 
(Královéhradecký kraj) došlo k pře-
dláždění školního dvora, vybavení 
počítačové učebny novými počítači 
a vybudování nového centrálního 
rozvodu topného systému. Ačkoli 
šlo v součtu všech akcí o investice 
v řádu několika (velmi obtížně získá-
vaných) milionů, největší akce školu 
teprve čekají. Od poloviny června 
začíná 1. fáze  rekonstrukce budovy 
(výměna střechy), na kterou by mělo 
na přelomu let 2009/10 navázat vy-
budování důstojného zázemí pro tě-
locvičnu (chybějící šatny a sprchy). 
Školní týmy gymnázia dosahují 
hned v několika sportovních odvět-
vích (např. v atletice nebo v házené) 
úspěchů i na republikové úrovni. 
Záměrem a cílem školy do dalších 
let je pak vytvoření bezbariérového 
prostředí, úprava a modernizace 
stávajících tříd a využití podkrovních 
prostor - zejména pro výuku cizích 
jazyků (v současnosti se ve škole 
vyučuje angličtina, němčina, ruština, 

francouzština, španělština a latina).
Tak jako prošla dlouhou historií, má 
škola i dlouhou cestu před sebou. 
Věříme, že jí podporu a přízeň za-
chovají i její absolventi, z nichž mno-
zí dosáhli mimořádných profesních 
a odborných úspěchů.

organizace na světě. Vznikla v roce 
1919 v USA, dnes působí v 97 
zemích světa a do jejích programů 
se každoročně zapojí 7 milionů dětí 

M A S A R Y K O V A  O B C H O D N Í  A K A D E M I E  

my - Reálie německy mluvících zemí 
a Reálie Ruska.
Důvod druhý. Na škole probíhá pro-
gram připravený pro skupinu zahra-
ničních studentů a jejich pedagogů. 
Masarykova obchodní akademie 
totiž již sedmý rok připravuje týdenní 
výměnné pobyty svých studentů 
s jejich vrstevníky z  belgické střed-
ní školy Sint-Jozefinstituut v Konti-
chu. Součástí návštěvy v Belgii je 
i prohlídka Evropského parlamentu 
v  Bruselu. Ve školním roce 2002- 
2003 se výměnné pobyty ještě roz-
šířily o spolupráci se školou Roelof 
van Echten College v nizozemském 
Hoogeveenu.
Důvod třetí. Školou procházejí při 
pracovním setkání delegace peda-
gogů zahraničních základních nebo 
středních škol. Při takové návštěvě 
koordinují své aktivity v rámci mezi-
národního programu Evropské unie 
Socrates. Masarykova obchodní 
akademie se takto spolupodílela na 
realizaci již dvou projektů – Do Evro-
py s novými přáteli bez předsudků a 
xenofobie a Naše sestra voda. Nově 
byla v únoru letošního roku podána 
žádost o přidělení grantu Národní 
agentury pro evropské vzdělávací 
programy na uskutečnění projektu 

Na Masarykově obchodní akademii mezinárodně

V O Š  A  S P Š  J I Č Í N  

Rekapitulace školního roku na Vyšší 
odborné škole a Střední průmyslové škole

holandský učitel z města Gronin-
gen a americká učitelka z Detroitu. 
Zúčastnili jsme se soutěže Juvenes 
Translator 2008, jejíž pořadatelem 
je Generální ředitelství pro překlady 
Evropské komise v Bruselu. Zapojili 
jsme se do projektu Goethe – Insti-
tutu “Školy: Partneři budoucnosti” a 
uspořádali zájezd do firmy EMUGE-
-FRANKEN v německém Laufu. 
Součástí vzdělávání je i vytváření 
kladného a odpovědného vztahu 
k životnímu prostředí, proto jsme 
se zapojili do školního recyklačního 
programu Recyklohraní. Ten po-
řádají neziskové společnosti ASE-
KOL, ECOBAT a EKO-KOM, které 
zajišťují sběr a recyklaci vysloužilých 
elektrozařízení, baterií a obalů. Stu-
denti se letos připojili k oslavám Dne 
Země, připravili pro obyvatele Jičína 
anketu o stavu životního prostředí v 
Jičíně a blízkém okolí. Vysázením 
drobné zeleně studenti vylepšili pro-
středí v okolí školy.
Zaměřili jsme se i na prevenci so-
ciálně patologických jevů v rámci 
akce Dobro a zlo, které se zúčastnili 
žáci prvních ročníků. Tento projekt 
podporuje zdravý životní styl a  ak-
tivní trávení volného času, rozvíjení 
zodpovědnosti ve vztazích v třídním 
kolektivu i osobních, pozitivní růst 
osobnosti posílením zdravého sebe-
vědomí. Ve všestranné výuce nesmí 
chybět ani pohybové aktivity jako ly-
žařské a vodácké kurzy či zapojení 
do řady soutěží, ze kterých většinou 
odjíždíme s medailemi. První místo 
jsme přivezli například z okresního 
finále středních škol ve florbalu. Na 
závěr bych dodala, že studenti čtvr-
tých ročníků jsou vybaveni na cestu 
do života “Europassy” (první evrop-
ský soubor dokladů o vzdělání), že 
plánujeme celou řadu dalších akcí 
a že se od září mohou žáci i učitelé 
stravovat v nově zrekonstruované 
školní jídelně.

Ing. A. Žalská, ředitelka VOŠ 
a SPŠ, Jičín

S P O Š  J I Č Í N  

prostřednictvím dlouhodobé komu-
nikace přes e-mail do národního 
finále středoškolské manažerské 
soutěže, které se konalo 19. května 
2009. Akce byla pořádána za pod-
pory společnosti Hewlett-Packard. 
Studenti soutěžili v manažerských 
dovednostech a schopnostech vést 
výrobní společnost. Mladí podnika-
telé v této soutěži rozhodují o ceně 
svých výrobků, objemu výroby, 
investicích do marketingu, výzkumu 
a vývoje, nakupují nová zařízení 
a také činí výdaje na reklamu. 
V soutěži “Nejlepší www stránky 
studentské společnosti JA“ bude 
mít možnost naše studentka Lenka 
Jechová představit své webové pre-
zentace - www stránky, na kterých 
ukazuje studentskou společnost, 
její činnost i úspěchy. Soutěž dává 
příležitost těm studentským společ-
nostem, které svou činnost a své 
úspěchy prezentují na internetu. 
Všechny studentské společnosti, 
které věří, že právě jejich webové 
prezentace jsou ty nejlepší, mají 
ideální příležitost změřit síly se svý-
mi konkurenty z celé ČR. U stránek 
bude odbornou komisí posuzován 
jejich obsah, vzhled i kód a ty we-
bové stránky studentské společ-
nosti, které obstojí v tomto srovnání 
nejlépe, se mohou těšit na ceny od 
společnosti Microsoft. Věříme, že 
i v této kategorii bude naše stu-
dentka úspěšná.

Mgr. Renata Motyčková,
ředitelka

Junior Achievement program na Soukro-
mé střední škole podnikatelské-Altman

Učte se s námi. Pokud škola grant 
získá, zahájí spolupráci s již oslo-
venými školami z Finska, Estonska, 
Polska a Slovenska.
Důvod čtvrtý. Na škole vykonává 
svou stáž některý ze zahraničních 
studentů. Letos jsou to chlapec 
z  Hongkongu a dívka z Thajska. 
Obdobně umožňuje Masarykova 
obchodní akademie ve spolupráci 
se zprostředkovatelskou agenturou 
AFS takové pobyty na zkušenou i 
vlastním studentům. Tak se někteří 
již rok učili na středních školách 
v Německu nebo dokonce i v Ar-
gentině.
A proč taková péče o výuku cizích 
jazyků? Důvod je jediný.Vedle kva-
litního ekonomického vzdělání je 
snahou Masarykovy obchodní aka-
demie v Jičíně vybavit absolventy 
v současné době tolik požadovaný-
mi jazykovými dovednostmi, které 
jim umožní uspět při přijímacích 
zkouškách na vysoké školy nebo 
získat atraktivní zaměstnání.
Škola pořádá každý školní rok i 
kurzy anglického, německého a 
ruského jazyka pro veřejnost (bližší 
informace o nabídce lze získat na 
adrese www.moa-jc.cz). 

Mgr. Petr Brož

Oslav výročí 385 let Lepařova 
gymnázia se zúčastnilo mnoho 
bývalých studentů a přátel školy
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P R O M Ě N Y  J I Č Í N A  –  V Ý S T A V B A ,  O P R A V Y ,  R E K O N S T R U K C E

Během posledních tří let prodělala 
naše MŠ mnoho změn. Počínaje 
nástupem paní ředitelky Moniky Vit-
varové, která převzala funkci 1. 11. 
2006. Jednou z velkých investic bylo 
vybavení zahrady. Stávající kovové 
průlezky nevyhovovaly bezpečnost-
ním, ani estetickým normám, proto 

byly nahrazeny dřevěnými. Došlo 
k vymalování celé budovy MŠ, 
dovybavení tříd novým nábytkem, 
zejména potřebnými hracími koutky, 
kočárky a sportovním náčiním. Byly 

položeny nové koberce, zařízeny 
šatny jednotlivých tříd a zakoupena 
lehátka.
Na jaře letošního roku 2009 došlo  k 
zahájení tolik potřebné rekonstrukce 
oplocení školky,  chodníků a vybu-
dování parkovacích míst před budo-
vou MŠ. Ta byla dokončena v mě-

síci květnu a náklady činily přes 1,8 
mil. Kč. V zadní části budovy školky 
právě probíhají dokončovací práce 
na přestavbě prostor bývalého Ma-
teřského centra Kapička na třídu 

pro 15 dětí s dopoledním provozem. 
Náklady na nutné úpravy exteriéru a 
interiéru, vybavení prostor nové třídy 
nábytkem, zařízením a dovybavení 
stravovacího provozu tak, aby vy-
hovoval nárůstu počtu strávníků, bu-
dou činit zhruba 1 mil. Kč.  Snažíme 
se tím uspokojit vzrůstající zájem ro-
dičů o umístění dětí do předškolních 
zařízení. Ve školním roce 2009/2010 
bude naše MŠ čtyřtřídní. Stavební 
úpravy proběhly také v kuchyni MŠ. 
Byla položena protiskluzová dlažba 
a kompletně zrekonstruovaná byla 
škrábárna brambor. 
Za to vše vděčíme vstřícnému pří-
stupu našeho zřizovatele MěÚ Jičín, 
za jeho kladný přístup k věci a finan-
cím, které jsme obdržely k realizaci 
těchto projektů. Nutných stavebních 
zásahů a úprav bude v budově MŠ 
ještě mnoho, ale pevně věříme, že 
se nám v dalších letech  podaří vše, 
co jsme si předsevzaly (rekonstruk-
ce sociálního zařízení v jednotlivých 
třídách, oprava venkovního ba-
zénku, výměna oken....),  a to vše 
k plné spokojeností dětí, rodičů a 
zaměstnanců MŠ. Tímto bychom 
chtěly ještě jednou poděkovat zři-
zovateli MěÚ Jičín, zvláště ing. Mi-
roslavu Kazdovi, a těšit se na další 
spolupráci.

M. Vitvarová, ředitelka MŠ 
a kolektiv

Mateřská školka J. Š. Kubína se mění před očima

Chodník v Sedličkách je již využíván
V souvislosti s nedávným zřízením chodníku podél silnice II. třídy v lokalitě 
Jičín – Sedličky/Valdice rozhodlo vedení města o dobudování nového chod-
níku pro pěší i v úseku obytné zástavby při silnici III. třídy ve směru Jičín 
– Studeňany. Nový chodník umožňuje bezpečný a bezbariérový přístup 
chodců od obytné zástavby k vlakové zastávce ČD a k autobusové zastáv-
ce “Jičín Sedličky”. Téměř třísetmetrový chodník bylo potřeba realizovat 
alespoň při jedné straně podél vozovky. Stavba chodníku byla dokončena 
v květnu a prováděla ji firma ZEPOS RS s.r.o. Současně je nezbytné v před-
mětném úseku opravit okraj a krytový asfaltový koberec alespoň na přilehlé 
polovině vozovky. Dotčený pozemek je ve společném vlastnictví Města 
Jičína a SÚS Královéhradeckého kraje. Oprava vozovky bude provedena 
v nejbližších dnech ve spolupráci města s SÚS Královéhradeckého kraje. 
Rekonstrukce chodníku v Sedličkách je výsledkem dlouhodobé snahy měs-
ta zajistit bezpečnost chodců i v okrajových částech Jičína. Více informací 
naleznete na www.jicin.cz/investice.

Jednou z mnohých rekonstrukcí ulic, které má město Jičín letos v plánu, je i ulice Sokolovská na Novém Městě. Řešená část ulice je souběžná s Lidickým náměstím a spojuje ulici Poděbradovu 
s ulicí Karla Vika. Po obou stranách Sokolovské ulice je zástavba bytových domů. Povrch komunikace tvoří porušený a nerovný asfalt. Před bytovými domy jsou příjezdové betonové komunikace 
ve velmi špatném stavu. Účelem stavby je mimo zlepšení povrchu vozovky i navýšení počtu parkovacích stání, kterých je zde nedostatek. Přínosem bude vybudování nového chodníku podél čp. 
328, 329 a 330, kde nyní chodník zcela chybí a obyvatelé vycházejí přímo do vozovky. 
Při této příležitosti proběhne úprava dvou příjezdových komunikací kolmých na Sokolovskou ulici, včetně rozšíření parkovacích stání. Mimo stavbu komunikace se počítá s provedením výměny 
několika vodovodních přípojek, rekonstrukcí veřejného osvětlení a položení chrániček metropolitní optické sítě. Celkově se v ulici zlepší odvodnění povrchů vozovky a chodníků, které je nyní z části 
nefunkční. Také dojde k úpravě zelených pásů kolem obrubníků.
Opravovaná část Sokolovské ulice je jednosměrná ve směru od ul. K. Vika po ul. Poděbradovu, to zůstane zachováno. Kolmé komunikace podél bytových domů budou také jednosměrné – smě-
rem k Sokolovské ulici. Nyní je v ulici cca 30 parkovacích stání, ale polovina z nich je zčásti na chodníku nebo v zelené ploše. Po rekonstrukci  zde bude celkem 57 parkovacích stání. Souhrnná 
délka upravovaných komunikací je 250 m. Povrch vozovky bude z asfaltového betonu, povrch chodníku a parkovacích stání ze zámkové dlažby. Konce chodníků budou upraveny bezbariérově 
se signálními a varovnými pásy ze slepecké dlažby. Rekonstrukce by měla probíhat v měsících červen až srpen 2009 a prováděna bude společností Silnice Jičín a.s. Více informací naleznete na 
www.jicin.cz/investice.

Rekonstrukce komunikace a veřejného osvětlení v Sokolovské ulici

U D Á L O S T I ,  Z A J Í M A V O S T I ,  K O M E N T Á Ř E

Úspěch Základní umělecké školy
Velký úspěch slaví Základní umělecká škola J. B. Foerstera v Jičíně. Hned 
dvojí radost přineslo letošní jaro Jičínu. Darina Stránská (vyučující J. Kracík) 
získala v národním kole soutěže Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy (MŠMT) ve Vysokém Mýtě ve hře na zobcovou flétnu 1. místo. Pěvecké 
trio ve složení Daniela Jirsová, Ivana Tůmová, Aneta Klapková (vyučující Z. 
Svobodová) získalo také v národním kole soutěže MŠMT v Turnově 1. místo 
(ze 13 soutěžících). Za celou historii jičínské “hudebky” tu ještě nebylo první 
místo v ústředním kole soutěže vyhlašované ministerstvem a letos dokonce 
vítězství dvě! 
Vítězkám popřál i jičínský starosta Ing. Martin Puš a místostarosta Mgr. 
Richard Koníř. V pondělí 4. 5. jim za město poblahopřáli, předali dárečky 
a hlavně se s nimi podělili o jejich radost a dojmy ze soutěže. Paní ředi-
telka a učitelky z jičínské ZUŠ jsou právem plné hrdosti. Překonání takové 
konkurence je podle nich větším úspěchem než dostat se na konzervatoř. 
“Zaujmout porotu je při jakémkoli hodnocení založeném na subjektivním po-
suzování náročné. Co se nedá změřit stopkami nebo metrem, může ovlivnit 
spousta faktorů. V celé České republice je zhruba 600 základních umělec-
kých škol a poboček, s takovým úspěchem se nesetkáte každý rok.” Všichni 
z toho máme velkou radost. Za tyto i další úspěchy jsme naší umělecké 
škole vděčni, pomáhají reprezentaci školy, ale i našeho města. Nepochybně 
je to krásný dárek k letošnímu 70. výročí školy, které oslavila 6. června.

J. Komárková, ředitelka ZUŠ -AR- 

Univerzitní profesor, doktor filosofie 
Emanuel Bosák, kandidát věd – tě-
mito všemi tituly je ověnčen milý a 
skromný muž, který má kořeny v Ji-
číně. K akademickým hodnostem se 
řadí mnohá ocenění a vyznamenání 
za zásluhy sportovní. Je nositelem 
Finského sportovního záslužného 
kříže a nejvyššího atletického vy-
znamenání Veterán IAAF. Mezi nej-
novější patří Medaile barona Pierra 
de Coubertina, kterou převzal 25. 
5. 2009 od Olympijského výboru. 
Toto mezinárodní ocenění získávají 
osobnosti, jež významně přispěly 
k propagaci sportu a olympijské 
myšlenky. 
Jeho životní dráha je pestrá a prosy-
cená sportem. Někteří jej znají jako 
profesora tělesné kultury na Univer-
zitě Karlově, dlouholetého činovníka 
jičínské župy České obce Sokolské 
a atletického svazu IAAF (Meziná-
rodní atletická federace), ministra 

mládeže a tělovýchovy ČSR, člena 
a významného zástupce Českoslo-
venského svazu tělesné výchovy a 
sportu nebo předsedu Českosloven-
ského olympijského výboru. Je toho 
opravdu mnoho, co pro svět sportu 
vykonal. Všichni jičínští mu vděčí 
za velkou zásluhu, kterou nese na 
založení Sportovního areálu.
K řadě gratulantů se přidal i jičínský 
starosta Ing. Martin Puš, místosta-
rostové Ing. Ladislav Brykner, Mgr. 
Richard Koníř a profesorovi přátelé, 
kteří při příjemném posezení na 
jičínské radnici zavzpomínali na 
mnohé zážitky a úspěchy našeho 
sportovce. Na jeho další návštěvu 
Jičína se můžeme těšit 19. 9. 2009, 
kdy se koná vernisáž výstavy jeho 
grafik ve výstavní chodbě Regionál-
ního muzea a galerie v Jičíně. Tu 
můžeme chápat jako oslavu jeho 
úctyhodných 85. narozenin, které 
letos v září oslaví.

Olympští bohové by záviděli úspěchům 
jičínského rodáka

Vítání občánků 
v Jičíně 

Májového vítání občánků se zú-
častnilo 22 nově narozených dětí. 
Maminky dostaly pamětní list města 
Jičín a keramické kachle z chráněné 
dílny v Nové Pace. Slavnostní pro-
jev za město Jičín pronesla radní 
Bc. Blanka Moravcová, hudební do-
provod tradičně  zajistili žáci ze ZUŠ 
Jičín, pod vedením paní učitelky Hu-
číkové. Pozvánku na vítání občánků 
automaticky dostávají miminka na-
rozená v jičínské nemocnici. Pokud 
se nový občánek narodí mimo Jičín 
a pokud mají rodiče zájem na obřad 
vítání občánků přijít, musí se sami 
přihlásit na matrice v Jičíně. Na dal-
ší naše malé Jičíňáčky se budeme 
těšit na příštím vítání občánků v září.   
Š. Šindelářová, matrikářka

Zdroj: Foto Ullrich

Úpravy školky dělají dětem radost

Po novém chodníku se již 
můžete projít

Šťastné vítězky a hrdé 
kantorky přivítal jičínský 

starosta

Pan Bosák slavil se svými 
přáteli i na jičínské radnici
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K U L T U R A ,  S P O L E Č N O S T

Vážení přátelé, současnou kolekci inscenací jsme nazvali “I MUŽI MAJÍ SVÉ HRY”. I když jde o představení o 
mužích nebo muži napsaná, nejsou zdaleka určena jen mužům. A naopak - pánové v hledišti se nemusí obávat, že 
je zcela mine setkání s půvabnými herečkami. Žánrově jsme se opět snažili namíchat pestrou směs, kde si každý 
přijde na své.
K nevšedním zážitkům budou zcela jistě patřit dva předvánoční koncerty: jak hradeckých Kantorů (tentokrát ne 
v kostele, ale v biografu), tak i legendárního Spirituál kvintetu. Na oba pořady mají předplatitelé bonus 50 % slevu 
na vstupném. Stejně jako v prvním pololetí, bude Vaše abonentka zároveň volnou vstupenkou na dva české filmy 
v biografu Český ráj. 
Pokud vás naše nabídka zaujala natolik, že se budete chtít zařadit mezi více než 350 našich dosavadních abonentů, 
pak stačí, abyste váš závazný zájem potvrdili nejdéle do 11. září 2009 buď přímo v kanceláři KZMJ v Masarykově 
divadle na Husově ulici nebo telefonicky na čísle 493531568 nebo mailem na: zejbrlikova@kzmj.cz .
Přejeme vám pěkné léto, pohodovou dovolenou a krásné prázdniny, které vám i návštěvníkům našeho města 
chceme alespoň trochu zpestřit bohatou nabídkou pořadů našeho projektu Jičínské léto (viz www.kzmj.cz) Těšíme 
se na vás u nás!

Dana Vejnárková, vedoucí programu a produkce KZMJ, Pavel Nožička ředitel KZMJ

V roce 1996 založili rodiče zdravot-
ně postižených dětí společenství, 
kterým chtěli upozornit úřady, škol-
ská zařízení i veřejnost, že tady jsou 
a chtějí, aby se jejich děti mohly 
zapojovat do všech aktivit jako jejich 
zdraví vrstevníci.
Nikdo z nich asi tenkrát netušil, že 
v roce 2004 budou stát před rozhod-
nutím, jestli se stát poskytovatelem 
sociálních služeb a být zaměstnava-
telem několika pracovníků.
Rozhodli: ”ANO, půjdeme do toho”. 
V roce 2006 zahájilo sdružení první 
sociální službu - Denní stacionář 
APROPO a v roce 2007 se stalo 
poskytovatelem druhé sociální služ-
by - Osobní asistence APROPO. Ve 
stejném roce slavnostně otevřelo 
nové prostory v Soudné 13, které 
mu pronajalo město Jičín.

….a APROPO jede dál! V současné době je z malého sdru-
žení velká nezisková organizace 
OO SPMP Jičín – APROPO (aso-
ciace pro postižené), která získala 
od MPSV registrace pro dvě sociální 
služby. Denní stacionář navštěvuje 
12 těžce zdravotně postižených 
dětí a mladých dospělých. Osob-
ní asistence je v současné době 
poskytována 20ti zdravotně posti-
ženým dětem a mladým dospělým 
ve školských zařízeních a při volno-
časových aktivitách.
Organizace má 20 pracovníků, 2 
skromné kanceláře, pěknou klubov-
nu a hygienické zázemí pro klienty, 
parkoviště a samostatný bezbari-
érový vstup do stacionáře i školy. 
Díky dobré spolupráci se školou se 
podařilo vybavit školní zahradu tak, 
aby se na ní mohly bavit všechny 
děti a odstranit schody do školní 
tělocvičny, kde se nyní mohou spor-
tovních aktivit účastnit i děti tělesně 

handicapované. A co dál??  Bez 
stávajících služeb už by se asi ro-
diče ani uživatelé neobešli. Rodiče 
mohou díky těmto službám pracovat 
a uživatelé si už svůj běžný den a 
prázdniny nedovedou představit bez 
možnosti chodit do školy, stacionáře, 
zájmových kroužků, na exkurze, jez-
dit na výlety, pobytové akce a tábor. 
Organizace požádala MPSV o rozší-
ření věkové hranice klientů na 26 let 
a v dalších pronajatých prostorách 
od města Jičína buduje “cvičný byt”, 
kde chce od září 2009 dát možnost 
mladým dospělým rozvíjet dál své 
schopnosti i dovednosti.
Držte nám palce! Jak se to podaři-
lo, můžete vidět na Dni otevřených 
dveří 31. srpna 2009. Srdečně Vás 
zveme. Jestli se s námi chcete se-
známit dříve, navštivte naše webové 
stránky www.apropojicin.cz.

Mgr. Vlasta Krupková, sociální 
pracovnice Apropa

JIČÍNSKÉ DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ II. POLOLETÍ 2009

21.9. v 19.00 hod. 
John Godber: 
VYHAZOVAČI 
Divadlo Radka Brzobohatého, Pra-
ha. Energií sršící hudební komedii 
dominu-
je skvělá 
hudba a 
písničky 
Ondřeje 
Brzobo-
hatého. 
H r a j í : 
Ondřej Brzobohatý, Ernesto Čekan/ 
Tomáš Racek, Antonín Duchoslav/ 
Vojtěch Hájek, Petr Vágner. Více 
na: www.divadlorb.cz

říjen
SOUBORNÉ DÍLO W. SHAKE-
SPEARA VE 120 MINUTÁCH
Divadlo v Dlouhé, Praha
Tři herci sehrají všech 37 her a 154 

sonetů velkého dramatika pouze ve 
120 minutách, a jestli vám to připa-
dá nemožné, přijďte se podívat. Hra-
jí: Jan Dvořáček, Miroslav Táborský, 
Martin Matějka. Režie: Jan Borna
Více na: www.divadlovdlouhe.cz

říjen – listopad
Henrik Ibsen: PEER GYNT 

Divadlo Rokoko Praha. Michal 
Dlouhý v titulní roli velkého dramatu 
životního hledání a bloudění. Dále 
hrají: Kateřina Lojdová, Naďa Vi-

cenová, Jan Vlasák, Jiří Klem, Jan 
Szymik, Zuzana Kajnarová, Vero-
nika Janků, Vasil Fridrich, Michal 
Zelenka, Roman Štabrňák. 
Více na: www.mestskadivadlapraz-
ska.cz

listopad – prosinec
N. V. Gogol:
ŽENITBA 
Divadlo Na Jezerce, Praha. 
Není snadné se rozhodnout, navíc 
na celý život a neodvolatelně aneb 
naprosto neuvěřitelná událost o čty-
řech dějstvích. Hrají: Barbora Hrzá-
nová, Miluše Šplechtová, Věra Ku-
bánková, Tereza Němcová, Radek 
Holub, Marek Taclík, Jan Hrušínský, 
Miroslav Vladyka, Zdeněk Hruška, 
Martin Sitta/Roman Štabrňák, Jiří 
Kaftan. 
Více na : www.hrusinsky.cz

BONUSY PRO ABONENTY
• SLEVA 50% ZE VSTUPNÉHO 
27. 11. VÁNOČNÍ ROSIČKA – koncert folkové skupiny KANTOŘI v biografu Český ráj a 1. 12. Vánoční koncert 
SPIRITUÁL KVINTET v Masarykově divadle
• volná vstupenka do biografu Český ráj na 2 české filmy dle vašeho výběru

Po rozsáhlých přípravách zahájilo 
město Jičín roku 2003 komunitní 
plánování sociálních služeb. První 
komunitní plán byl zpracován pro 
období let 2004 – 2006 a týkal se 
území města Jičín. V současnosti 
již zajišťujeme tento koncepční ma-
teriál pro celé území okresu Jičín. 
Komunitní plánování znamená účast 
všech dotčených správních celků, 
občanských sdružení, veřejnosti, 
poskytovatelů a zejména příjemců 
sociálních služeb. Město Jičín uza-
vřelo s Královéhradeckým krajem 
Smlouvu o zajištění aktualizace plá-
nu rozvoje sociálních služeb v úze-
mí Jičínska a naplnění stanovených 
priorit, což je součástí projektu Roz-
voj dostupnosti a kvality sociálních 
služeb v Královéhradeckém kraji. 
Projekt je financován z prostředků 
ESF a státního rozpočtu ČR pro-
střednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost. 
Předmětem této smlouvy je závazek 
Města Jičína zajistit činnosti v oblas-
ti komunitního plánování sociálních 
služeb na Jičínsku a provést aktu-
alizaci druhého plánu rozvoje soci-
álních služeb na období let 2007 – 
2010, který se týká správního území 
města Jičín jako obce s rozšířenou 
působností, což znamená 8 měst a 
69 obcí. To vše za úzké spolupráce 
se zadavateli, poskytovateli a uži-
vateli sociálních služeb. Součástí 
závazku je také zajistit naplnění pri-
orit, které jsou určeny krátkodobými 
cíli a směřují k naplnění dlouhodobé 
vize poskytování sociálních služeb. 
Aktualizovaný plán bude sloužit 
jako jeden z podkladů pro zpraco-
vání plánu rozvoje sociálních služeb 
v Královéhradeckém kraji.
Sociální služby v tomto smyslu za-
jišťují pomoc potřebným, zejména 

rodinám s nezaopatřenými a těžce 
zdravotně postiženými dětmi, dětem 
ohroženým na výchově, osobám 
v mimořádně nepříznivých životních 
podmínkách a starším či handicapo-
vaným občanům. Účelem a cílem 
této smlouvy je zajistit dostupnost 
a kvalitu sociálních služeb v Králo-
véhradeckém kraji. Také pomůže 
rozšířit škálu sociálních služeb a 
nastavit jejich parametry, aby odpo-
vídaly konkrétně zjištěným místním 
potřebám. Proces komunitního plá-
nování přináší finanční prostředky 
i z jiných než obecních rozpočtů a 
větší efektivitu jejich vynakládání. 
V neposlední řadě zvyšuje podíl 
občanů na rozhodovacím procesu o 
poskytování sociálních služeb, zlep-
šuje spolupráci mezi lidmi a přispívá 
k řešení problémů ve městě.

Ing. R. Vodák, -AR-

Komunitní plánování sociálních služeb - věc veřejná

Děti v jedné z učeben stacionáře
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M Ě S T S K Á  P O L I C I E

Strážníci Městské policie Jičín se 
v měsících duben a květen zamě-
řili na přestupky proti veřejnému 
pořádku, přestupky v dopravě a 
přestupky proti majetku. Velmi chci 
poděkovat občanům města za po-
moc při odhalování těchto přestupků 
a spolupráci. 
Na základě obecně závazné vyhláš-
ky města č. 4/2008 strážníci řešili 7 
případů požívání alkoholu na veřej-
nosti, 9 případů psů bez vodítka a 
neodstraňování výkalů po psech, 9 
případu nedovoleného prodeje. 
Denně od 07:10 do 07:50 jsou 
strážníci  na přechodech pro chodce 
a polovinu dnů v měsíci dokonce 
na čtyřech místech (1. ZŠ, 3. ZŠ, 
Gymnázium a přechod ke 4. ZŠ 
a k nemocnici). Domnívám se, že 
v ranních hodinách na přechodech 
strážníci zajistí lepší bezpečnost 
chodců a to hlavně dětí. Strážníci 
tím přispívají k větší plynulosti do-
pravy. 
Významnou část dne se strážníci 
věnují problematice parkování v Ji-
číně. Ve větší míře využívají PŘED-
VOLÁNÍ  (1072 ks) na úkor BOTI-
ČEK (2 ks), což se osvědčuje. Řidič 
není zbytečně blokován botičkou a 
na služebně městské policie je řidiči 
přestupek vysvětlen a v mnoha pří-
padech vyřešen jen napomenutím. 
Městská policie již má značky na 
označení měřeného úseku, kde 
bude měřit rychlost vozidel. Je vy-
bráno 22 míst měření a po schválení 
Policií ČR začnou strážníci měřit 
rychlost, včetně dvou měřících míst 
v obci Valdice. 
Nemalé úsilí věnujeme řešení vraků. 
Odstranění vraků je dlouhodobý úkol 
a v některých případech je doba od 
nalezení vraku po jeho odstranění 

záležitostí až čtyř měsíců. V měsíci 
květnu  jsou řešeny dva nové vraky. 
V neposlední řadě v oblasti přestup-
ků proti majetku strážníci řešili 14 x 
krádež (v Kauflandu, v Lidlu, v Tes-
cu a v Plusu).  
Celkově strážníci udělili 903 napo-
menutí, 130 pokut, řešili 216 pře-
stupků ve veřejném pořádku, 1769 
přestupků v dopravě, 3 přestupky 
v občanském soužití a 14 přestupků 
proti majetku. Doručili 40 dopisů  a 
udělili 208 výjimek pro vjezd do 
pěších zón.
Chci apelovat na ohleduplnost 
občanů, aby navzájem neomezo-
vali svou činností druhé. Je mnoho 
případů, kdy se toto projevuje i 
v našem městě. Každý by měl své 
svobody a svých práv využívat tak, 
aby neomezoval svobodu a práva 
jiných lidí. 
Pro názornost některé příklady 
uvádím:
• Jízda na kole po chodníku nebo 

projíždění na kole bránou či  
podloubím.

• Procházky se psem v zastavěné 
oblasti bez vodítka.

• Parkování vozidel na chodníku 
nebo v trávníku a nebo před 
vjezdem do garáže či do dvora 
rodinných domů.

• Zbytečně a dlouhodobě běžící 
motor u spalovacího vozidla.

• Neúcta ke stáří či nemoci někte-
rých občanů např. na přechodu 
pro chodce.  

• Pálení ohně na zahradách a za-
moření sousedů kouřem.

• Rušení nočního klidu. 
• Rušení sousedů hlukem i v denní 

době.
• Zbytečné projíždění autobusů a 

nákladních automobilů městem 

(hluk a výfukové plyny).
• Kouření na místech kde je to za-

kázáno nebo kde kouř obtěžuje 
ostatní občany.

• Popíjení alkoholu na veřejných 
místech kde je to zakázáno.

Závěrem chci občany Města Jičína 
požádat o to, aby byli k sobě ohle-
duplní a nebyli lhostejní ke svému 
okolí.

Velitel Městské policie Jičín
Bc. Karel Juryca

Informace o činnosti Městské policie Jičín v měsících duben až květen 2009

Nahá žena v ulici Ruská
Městská policie Jičín přijala 
oznámení na linku 156, že v ulici 
Ruská je nahá žena. Po příjezdu 
hlídky Městské policie, Policie ČR 
a Záchranné služby bylo zjištěno, 
že se jedná o osobu nepříčetnou, 
která si nevzala předepsané 
prášky na uklidnění. Snažili jsme 
se ženu dostat co nejrychleji 
do sanitky, aby jí mohl lékař dát 
injekci na uklidnění. Obě hlídky a 
záchranná služba udělaly prvních 
pár kroků k ženě, ale ta prohlásila: 
“Já pojedu jedině tady tím modrým 
autem, jiným nepojedu”. Strážník 
pohotově řekl: “Ale my můžeme 
vozit jen osoby oblečené a s pouty 
na rukou”. Žena se oblékla a 
nechala si nasadit pouta. Strážník 
jí sdělil: “Ale vy máte odřené 
koleno, tak to vám musí dát pan 
doktor injekci, abyste nedostala 
otravu”, a na základě toho si 
žena dokonce nechala dát injekci 
na uklidnění. Následně byla 
odvezena do nemocnice, kde již 
bez protestů přesedla do sanitky 
a byla odvezena do Kosmonos. 
Všichni členové zásahu si 
oddechli.

Strážník Marek Bartoň je 
již plnohodnotným členem 
Městské police Jičín
Na základě vyslání do Školícího stře-
diska Mělník a také šestitýdenního 
studia nový strážník Městské policie 
Jičín Marek Bartoň dne 2. června 
2009 prokázal velmi dobré znalosti 
a úspěšně absolvoval závěrečné 
zkoušky na Ministerstvu vnitra. 

Tím získal osvědčení o ukončení zá-
kladního kurzu strážníka. V součas-
né době má Městská policie Jičín 11 
plnohodnotných strážníků. 

Velitel Městské policie Jičín 
Bc. Karel Juryca

Ušijme si městskou hromadnou dopravu na míru
Občané Jičína již od roku 2002 využívají městské hromadné dopravy. Tato 
služba se v Jičíně postupně ustálila a některé spoje jsou dnes poměrně 
hodně využívány. Možnost autobusové přepravy po městě je důležitá ze-
jména pro naše starší občany, handicapované občany nebo malé děti, a 
proto město Jičín trápí nedávné zrušení tzv. Tescobusu. Podle průzkumů 
společnosti Tesco STORES ČR, a.s. byl tento spoj málo využíván zákazníky 
obchodního domu a společnost již tuto linku nebude hradit.
Museli jsme rychle zareagovat na tuto změnu. Rada města Jičín se rozhodla 
zachovat městskou hromadnou dopravu obou dosud provozovaných linek, 
které zajišťuje ČSAD Semily, a.s. středisko Jičín. Původní Tesco linka, č. 
635001 byla upravena a je nyní zajišťována městem Jičín. Druhá městská 
linka č. 635007, která jezdila paralelně k Tescobusu, funguje nadále v plném 
rozsahu. Pro zachování obou dopravních linek musí město Jičín přidat téměř 
300 tis. Kč ze svého rozpočtu, celkově tedy MHD podpoří více než 600 tis. 
Kč za tento rok. Od 1. 5. 2009 již začíná a končí nově upravená linka MHD 
na autobusovém nádraží a byly zrušeny ty nejméně využívané spoje v 17h, 
18h a 19h ve všední dny a také spoje sobotní (jízdní řády na www.mujicin.cz 
- odbor dopravy). Doprava pro starší 60 let je ve všech autobusech MHD 
stále zdarma. Nyní připravujeme koncept MHD pro příští roky a budeme se 
snažit co nejvíce jej přizpůsobit občanům města Jičína.
Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás touto cestou požádali o vyplnění jed-
noduché ankety. Pomůžete nám tak co nejvíce přiblížit MHD Vašim před-
stavám. Prosíme o doplnění odpovědí a jejich doručení na podatelnu nebo 
do schránky Městského úřadu Jičín (Žižkovo nám. 18). Odpovědi nám také 
můžete zaslat e-mailem na adresu: rulfova@mujicin.cz. Tato anketa potrvá 
do 15. 8. 2009.  Děkujeme za Váš zájem a pomoc!

A N K E T A

Anketa
1) Jak Vám vyhovuje trasa městské hromadné dopravy - jsou 
v našem městě nebo na jeho okraji místa, kde byste preferovali 
doplnění zastávky?
…………………………………………………………………………………
……

2) V jaký čas byste nejvíce využili městské hromadné dopravy?
…………………………………………………………………………………
………………..

3) Vyhovuje Vám stávající dopravce?
…………………………………………………………………………………
………………..

4) Jak jste celkově spokojeni s městskou hromadnou dopravou 
v Jičíně - co byste změnili či vylepšili?
…………………………………………………………………………………
………………..
…………………………………………………………………………………
………………..
…………………………………………………………………………………
………………..

Zhodnocení 
ankety 

o komunikaci 
s veřejností

Rádi bychom poděkovali všem 
občanům Jičína, kteří se zúčast-
nili naší ankety o informovanosti 
a komunikaci s veřejností, děku-
jeme za Váš zájem o město Jičín! 
Přišlo nám pár desítek odpovědí 
a zhruba 70 % z nich vyjadřuje 
spokojenost nad přístupností in-
formací a přehledností materiálů 
a zdrojů. Nejčastěji využívaným 
zdrojem informací jsou webové 
stránky města a jeho organizací, 
Jičínský čtvrtletník (zpravodaj), 
také byla často uváděna veřej-
ná jednání a prezentace města, 
plakáty a městské informační 
centrum. Nejčastěji vyhledáváte 
novinky z města, informace ze 
zastupitelstva a rady města nebo 
kontakty na zaměstnance měs-
ta. Doporučujete nám zvyšovat 
přísun a frekvenci informací pro-
střednictvím internetu i zpravo-
daje, častější dotazníky a ankety. 
Jsme rádi, že jste s naší prací 
veskrze spokojeni a vězte, že 
všechny podněty budou využity a 
pomohou nám při naší další prá-
ci. Stále chceme zlepšovat Vaši 
informovanost a jakýkoli podnět 
či připomínka je vždy vítána! Na 
dárek od Města Jičína za příspě-
vek do ankety se může těšit pan 
Jaroslav Fousek.

-AR-

O K É N K O  D O  K N I H O V N Y

Z  J E D N Á N Í  R A D Y  M Ě S T A

Prvním ze tří oddělení Knihovny Vác-
lava Čtvrtka v Jičíně, které se Vám 
představí, je oddělení pro dospělé 
čtenáře. Nachází se v přízemí budo-
vy knihovny a nabízí velké množství 
služeb. Je zde především rozsáhlý 
fond knih, časopisů a novin. Kromě 
běžné beletrie a naučné literatury si 
čtenáři mohou půjčit literaturu v ori-
ginálním jazyce, slovníky, průvodce, 
mapy. Oblíbené jsou životopisy, 
literatura faktu, sci-fi. V letošním 
roce je zatím největší zájem o hru 
W. Shakespeara “Romeo a Julie” a 
o psychologický román s napínavým 
dějem současné autorky Terezy Br-
dečkové “Slepé mapy”.

Víte ale, co dělat, když potřebujete 
knihu, kterou Vaše knihovna nemá? 
V tom případě využijte meziknihovní 
výpůjční službu. Knihu nebo článek 
z časopisu vám zajistíme z fondu 
jiné knihovny. V loňském roce jsme 
takto uspokojili 845 požadavků na-
šich čtenářů. 
Knihovna má značnou část svého 
fondu ve skladu. K těmto knihám 
vede cesta pouze prostřednictvím 
katalogu. Ten je umístěn v půjčov-
ně, ale lze s ním, díky internetu, pra-
covat odkudkoliv (http://knihovna.ji-
cin.cz). Najdete si v něm potřebné 
knihy (CD) a také se dostanete do 
svého čtenářského konta a tak máte 

stále přehled o výpůjčkách. Navíc 
si zde můžete dobu výpůjčky sami 
prodlužovat či provádět rezervace. 
V knihovně si můžete nechat okopí-
rovat či naskenovat potřebné mate-
riály, můžete pracovat na internetu, 
získat potřebné informace, posedět 
v čítárně či si prostudovat, co vás 
zajímá. O dalších službách knihovny 
si budete moci přečíst zase příště. 
Na závěr pozvánka do naší Galerie 
radosti:  2. – 30. 7. Svět očima fo-
tografa Vladimíra Vlka a 1. – 29. 8. 
výstava fotografií Miroslava Jirana 
“Petra a Jeruzalém”. Galerie je pří-
stupná v půjčovní době knihovny.

Mgr. Jana Benešová

Oddělení pro dospělé čtenáře

Rada města od dubnového vydání čtvrtletníku jednala třikrát. Z množství bezmála 200 projednaných zále-
žitostí bych chtěl především upozornit na následující.
1. RM schválila zadání zpracování dopravní studie v souvislosti s  plánovanou rekonstrukcí budovy Aris na měst-

ský úřad, která bude řešit návaznost na další plánované stavby (rekonstrukce ul. Ruská – Poděbradova, zástav-
ba lokality Tamlovka ) 

2. RM schválila Smlouvu o dílo mezi městem Jičín a Ing společností HIDOS, s.r.o., IČO: 27491323, Hradec Králo-
vé, Vocelova 1135, na investiční akci “Oprava fasády domu čp. 73, ul. Palackého v Jičíně”.

3. RM schválila Smlouvu o dílo na akci “Jičín-Sokolovská ulice – komunikace, veřejné osvětlení a městská optická 
síť ” uzavřenou mezi městem Jičín a společností Silnice Jičín a.s. IČ:46504788 , Hradecká 415, Jičín.

4. RM schválila Finanční příspěvek ve výši 30.000 Kč Římskokatolické farnosti – arciděkanství Jičín - na opravu 
dřevěné zvonice pod Zebínem. 

5. RM schválila Darovací smlouvu mezi městem Jičín a Hasičským záchranných sborem Hradec Králové, kterou 
město získalo pro Sbor dobrovolných hasičů na repasované cisternové vozidlo Liaz.  

6. RM schválila Podmínky pro hostování zábavních atrakcí na Valdštejnově náměstí v Jičíně: Četnost: max. 4x 
do roka, v max. délce nepřetržitého pobytu 14 dnů,plocha celkový záboru  max. do 650 m2,Období: červenec + 
srpen, období Velikonoc a měsíc říjen. Denní provozní doba: max. 9. – 18.00 hod.  

7. RM schválila poskytnutí finančního příspěvku ve výši 10 000 Kč, p. Mgr. Pavlu Vydrovi, Legií 268, Nová Paka, 
na vydání knihy “Tituly z potu a prachu”, která bude mapovat 30letou kariéru jednoho z nejlepších autokroso-
vých závodníků v Evropě, Václava Fejfara z Jičína. Město Jičín obdrží za poskytnutou částku příslušný počet 
výtisků.

8. RM schválila Smlouvu o dílo mezi městem Jičín a firmou Jiří Kaizler, Markova 242, 506 01 Jičín, IČ: 10484558 
na realizaci částečné rekonstrukce umyváren Mateřské školy  Větrov.

9. RM schválila Zadávací podmínky nadlimitní veřejné zakázky na stavební práce zadané v otevřeném řízení dle 
zákona č.137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, v platném znění na akci “Rekonstrukce koupaliště Kníže v Jičí-
ně! v předloženém znění.

10. RM pověřila Kulturní zařízení města Jičína výkonem reklamní činnosti pro 19. ročník festivalu Jičín-město po-
hádky a schválila Smlouvu o propagaci festivalu Jičín – město pohádky uzavřenou mezi Kulturními zařízeními 
města Jičína, se sídlem Jičín, Husova ul. 206 a Českou centrálou cestovního ruchu – Czech Tourism, se sídlem 
Praha 2, Vinohradská 46. 

11. RM  dala souhlas s prohlášením Sousoší Nejsvětější Trojice a Sousoší Křest Krista za kulturní památky. 
Ing. Brykner Ladislav, místostarosta
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Přehled fi nančních příspěvků 2009 (sportovní granty)
Název Adresa Na pravidelnou 

sportovní činnost 
mládeže 

Na významné 
sportovní akce

Na podporu
trenérů mládeže

Na vrcholový a 
výkonnostní sport

C E L K E M

AC TJ Jičín - oddíl atletiky Štrauchova 691, 506 01 Jičín 41 959,00   17 000,00   16 304,00   75 263,00 Kč

Aerobic club Jičín Mládežnická 510, 506 01 Jičín 60 847,00   3 261,00   64 108,00 Kč
Asociace TOK ČR Dvorce 12, 506 01 Jičín 8 267,00   6 522,00   14 789,00 Kč

Box club Jičín Dělnická 116, 506 01 Jičín 8 826,00   9 783,00   46 750,00   65 359,00 Kč
BSK TJ Jičín Kryštofa Haranta 517, 506 01 Jč 102 499,00   35 870,00   138 369,00 Kč
FBK Jičín Žižkovo nám. 6, 506 01 Jičín 82 634,00   22 826,00   105 460,00 Kč
HC Nová Paka/Jičín Havlova 1795, N. Paka 33 763,00   13 043,00   46 806,00 Kč
Golf club Jičín Vitíněves 127, 506 01 Jičín 11 512,00   3 261,00   14 773,00 Kč
HBC Jičín Přátelství 393, 506 01 Jičín 158 040,00   10 000,00   52 173,00   654 500,00   874 713,00 Kč
Hokejový klub Jičín Kollárova 356, 506 01 Jičín 38 602,00   6 522,00   45 124,00 Kč
Lezecký kroužek Prachov Husova 59, 506 01 Jičín 24 425,00   5 000,00   22 826,00   52 251,00 Kč
Mucher Club Jičín Palackého 77, 507 13 Železnice 3 000,00   3 000,00 Kč
SK Hošek Robousy Robousy 177, 506 01 Jičín 38 243,00   16 304,00   54 547,00 Kč
SK Jičín fotbalový klub Svatopluka Čecha 889, 506 01 Jč 70 495,00   26 087,00   96 582,00 Kč
SKP JUDO Jičín Revoluční 863, 506 01 Jičín 53 006,00   40 000,00   16 304,00   29 920,00   139 230,00 Kč
Sportovní kuželkářský klub Jičín Revoluční 1061, 506 01 Jičín 18 755,00   13 043,00   67 320,00   99 118,00 Kč
Sportovní plavecký klub Delfín Jč Revoluční 863, 506 01 Jičín 45 906,00   45 906,00 Kč
TJ Jičín - oddíl stolního tenisu Revoluční 1061, 506 01 Jičín 10 617,00   9 783,00   46 750,00   67 150,00 Kč
TJ Jičín - oddíl volejbalu Revoluční 1061, 506 01 Jičín 27 122,00   9 783,00   36 905,00 Kč
TJ Sokol Jičín Tyršova 391, 506 01 Jičín 9 783,00   9 783,00 Kč
Autoklub Bohemia Jičín Lužany 110 14 025,00   14 025,00 Kč

TJ Sportcentrum Jičín Komenského náměstí 33, 506 01  14 407,00   10 000,00   6 522,00   201 025,00   231 954,00 Kč
C E L K E M : 849 925,00 Kč 85 000,00 Kč 300 000,00 Kč 1 060 290,00 Kč 2 295 215,00 Kč

SPORTOVNÍ GRANTY
Dle  schváleného rozpočtu města Jičína pro rok 2009 bylo na sportovní granty vyčleněno celkem 
2,3 mil. Kč. Z toho 1,3 mil. Kč na sportovní aktivity mládeže a významné akce a 1 mil. Kč byl 
určen na podporu vrcholového sportu.
Sportovní komise na svém 23. zasedání dne 16. března 2009 aktualizovala “Zásady pro posky-
tování grantů v oblasti sportu pro rok 2009” a doporučila je Radě města k odsouhlasení. Rada 
města schválila tyto zásady na svém 72. zasedání dne 18. března 2009. Následně byly Zásady 
zveřejněny na internetových stránkách města a zároveň byly k dispozici i na Odboru školství, 
mládeže a tělovýchovy. Ke dni uzávěrky předávání žádostí o finanční příspěvky (sportovní gran-
ty) – tedy k 24. dubnu 2009 - podalo žádost o některý z grantů celkem 25 subjektů. Sportovní ko-
mise nejprve provedla kontrolu správnosti údajů jednotlivých žádostí a pokud žádosti splňovaly 
podmínky a kriteria “Zásad pro poskytování grantů”, byly zařazeny k dalšímu projednání.

Komise provedla rozdělení finančních příspěvků na tyto sportovní aktivity:
a) Na pravidelnou sportovní činnost mládeže (19 let a mladší) a těžce zdravotně postižených 

dětí (dále jen “postižený”)  850.000,- Kč
b) Na významné sportovní akce 85.000,- Kč
c) Na podporu trenérů mládeže  300.000,- Kč
d) Na vrcholový a výkonnostní sport  1,060.000,- Kč
Sportovní komise na svém 24. zasedání dne 11. 5. 2009 navrhla rozdělení příspěvků sportovním 
oddílům a klubům a doporučila je Radě města ke schválení. Rada schválila jejich rozdělení pro 
rok 2009 na svém 77. zasedání dne 20. 5. 2009 a zároveň doporučila zastupitelstvu města ke 
schválení finanční příspěvky nad 50.000,- Kč, v souladu se zákonem o obcích. Zastupitelstvo 
sportovní granty schválilo na svém zasedání dne 15. června 2009.
Celkem bylo v rámci sportovních grantů rozděleno 2,295.000,- Kč.

Ing. Miroslav Kazda, ved. odboru školství, mládeže a tělovýchovy 

V úterý 30. 6. 2009 pro děti při předložení vysvědčení ze ZŠ ZDARMA 
zákl. vstup (1,5 hod.) do Aqua centra. (otevřeno v čase 10.00 – 21.00 hod.)

Přijďte v létě vyzkoušet příjemnější 
vodu v Aqua centru Jičín
Vodu upravujeme novou ekologickou technologií na bázi soli
Provozní doba červenec, srpen (30. 6. – 23. 8. 2009)
Provoz ukončen 23.8. v 18.00 h. Odstávka Aqua centra 24. 8. – 2. 9. 2009

kond. 
plavání

bazén sauna * masáže ** aquaerobik

pondělí xxx 10.00 - 21.00 xxx 15.00 - 21.00 xxx

úterý 6.00 - 8.00 10.00 - 21.00 15.00 - 21.00 15.00 - 21.00 18.30 - 19.30

středa xxx 10.00 - 21.00 xxx 15.00 - 21.00 xxx

čtvrtek 6.00 - 8.00 10.00 - 21.00 xxx 15.00 - 21.00 19.30 - 20.30

pátek xxx 10.00 - 21.00 15.00 - 21.00 15.00 - 21.00 xxx

sobota xxx 10.00 - 21.00 xxx 11.00 - 21.00 xxx

neděle xxx 10.00 - 21.00 15.00 - 21.00 15.00 - 21.00 xxx

* sauna pro páry v neděli v čase 15.00 - 18.00 v dámské sauně
** masáže pouze na objednávku, info bazén 493 531 860
Aktuální provoz Algida baru hledejte na našich webových stránkách či přímo 
v Aqua centru. Každý den též otevřena venkovní opalovací plocha s atrak-
cemi (dle počasí).

V pátek 5. června uspořádal há-
zenkářský klub HBC Jičín v pořadí 
již 6. ročník Dětského dne s Con-
tinentalem plného soutěží, her a 
hudby pro děti z Jičína a okolí. Celá 
akce proběhla v areálu venkovního 
házenkářského hřiště a přilehlého 
městského stadionu. V úvodní části 
bohatého programu si děti na deseti 
stanovištích vyzkoušely některé po-
hybové dovednosti. Souběžně pro-
bíhaly ukázky činnosti a vybavení 
Policie ČR a HZS, nechyběl seskok 
parašutistů ani velmi oblíbený přílet 
vrtulníku Policie ČR. Své taneční 
umění následně předvedly skupiny 
Destiny a Step aerobik SZMJ. Hlav-
ní hvězdou programu byla populární 
zpěvačka Heidi Janků, která v prů-
běhu svých dvou vystoupení doká-
zala zaujmout všechny účastníky 
bez rozdílu věku. Poslední slovo měl 
sympatický a v Jičíně velmi oblíbený 
moderátor Milan Hrbáček a jeho 
tradiční diskotéka doplněná dalšími 

tanečními či pěveckými soutěžemi. 
V průběhu celé akce bylo pro všech-
ny účastníky zajištěno občerstvení         
a protože také počasí pořadatelům 

přálo, můžeme konstatovat, že 6. 
ročník dětského dne s Continenta-
lem se opět vydařil. 

HBC Jičín

Dětský den s Continentalem se opět vydařil

V úterý 5. května 2009 na pěkné přírodní trávě jičínského stadionu vyvrcholil 
12. ročník McDonald´s Cup v našem okrese, hrálo se okresní finále.
Družstva, která do Jičína přijela, musela projít okrskovými koly v Chomuticích, Jičíně, Nové Pace a Lázních Bělohradě. 
V nich hrálo 34 družstev, nastoupilo 476 hráčů, mezi nimi bylo 29 dívek. Nejlepším střelcem okrskových kol byl David 
Knespl ze ZŠ Nová Paka, Husitská ulice se 16 brankami. Nejlepších 12 družstev přijelo do Jičína.
Okresní finále bylo svým způsobem svátkem pro náš školní fotbal. Proč? Bylo totiž zařazeno do projektu televize Nova 
Sports. O turnaji McDonald´sCup bude vysílána reportáž se dvěma malými kluky v neděli 10. května v 16.30 hodin 
před víkendovými přenosy anglické ligy Chalsey:Arsenal na televizním kanále Nova Sports. Hlavní však bylo to, co 
se odehrávalo na hřišti. Celkem se odehrálo 22 utkání. Hezkých, bojových, sportovně upřímných utkání, jak je typické 
pro tuto věkovou kategorii. Zahrálo si i 8 děvčat.Zcela určitě ke zdárnému průběhu turnaje přispěli pedagogové v roli 
trenérů. Jako obvykle mezi nimi nechyběly paní učitelky.Tentokrát jich v roli koučů bylo 7. Jaké bylo pořadí?

Kategorie “A”   Kategorie “B”
1. ZŠ Lázně Bělohrad   1. ZŠ Jičín Železnická ulice
2. ZŠ Jičín Železnická ulice  2. ZŠ Nová Paka Komenského ulice
3. ZŠ Nová Paka Husitská ulice  3. ZŠ Na Daliborce Hořice
4. ZŠ Jičín Husova ulice   4. ZŠ Jičín Husova ulice
5. ZŠ Na Habru Hořice  5. ZŠ a MŠ Pecka
6. ZŠ Chomutice   6. ZŠ Chomutice                              Josef Čurda, předseda OŠ McD Cup

S P O R T
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S L O V O  N A  Z Á V Ě R

Termín zápisu do zájmových útvarů K-klubu 
Zápis do zájmových kroužků proběhne ve dnech 1. – 14. září 2009  od 
9 – 16 hodin v kanceláři K-klubu.
Zájemci se mohou přihlásit do těchto kroužků:
DRAMAŤÁČEK, DRAMAŤÁK, DĚTSKÝ DIVADELNÍ SOUBOR, DIVADEL-
NÍ SOUBOR “S – DIVADLO”, TEATROTERAPEUTICKÝ (Divadlo KULA), 
FLÉTNA, KYTARA, PĚVECKÝ SBOR SMETANA, ANGLIČTINA HROU, 
NĚMECKÝ JAZYK, PŘÍRODOVĚDNÝ, RYBÁŘSKÝ, FLORBAL, STOLNÍ 
TENIS, ŠACHY, CAPOEIRA, ŠIKOVNÉ RUČIČKY, ŠIKOVNÉ RUČIČKY 
a OBRATNÉ NOŽIČKY, KREJČOVSKÁ DÍLNA MADLENKA, BŘIŠNÍ A 
ETNICKÉ TANCE, MODERNÍ TANEC, ASTRONOMIE, FOTOGRAFICKÝ, 
VÝTVARKA I +II, VÝTVARKA III, KERAMIKA, KERAMIKA A MODELOVÁ-
NÍ, MAGIC KLUB, KREATIV.
Podrobné informace a elektronické přihlášky na www.kackojicin.cz.

Jičín se mění stále k lepšímu. Ales-
poň tak to hodnotí návštěvníci z ji-
ných míst republiky, kteří sem přijíždí 
opakovaně. Vizitkou jsou například 
chodníky. Postupně se opravují a 
vylepšuje se vzhled ulic. Ale vážíme 
si toho? Krásný nový chodník bez 
nerovností a přece se musíte dívat 
kam šlapete. Dalo by se říci, že za 
to mohou naši čtvernozí přátelé, ale 
opravdu to tak je? 
Můžete namítnout, že kdyby město 
rozmístilo stojany se sáčky na ex-
krementy a odpadkové koše na ně, 
bylo by vyřešeno. Myslím si však, že 
tak to úplně není. Je to na lidech a 
jejich vztahu k okolí. Moje zážitky 
z cesty do práce v ranních hodinách 
mě v tom utvrzují. Jdu po těch no-
vých chodnících a pozastavuji se 
nad tím, že v novém chodníku chybí 
kostičky, sem tam je hromádka od 
pejska a odhozený papír. Chodníky 
jsou ozdobené nedopalky od cigaret 
a vzorované zbytky žvýkaček. Ža-
ludek se mi rozhoupe, když vidím 
chrchle plivnuté klidně doprostředka 
chodníku. 
A tak chodím po těch chodnících 
se smíšenými pocity. Mám vztek a 
je mi líto těch mrňousů, co se učí 
chodit, poznávají svět a tak co je 
zaujme, zvednou ze země. Sem 
tam upadnou samy nebo jim upad-

ne hračka či dudlík. Pak stačí, když 
jsou rychlejší než mamka a šup 
s tím do pusy. Ptám se pak v duchu: 
“Cožpak ti bezohlední jedinci nemají 
děti nebo vnoučata? Jak vypadá 
jejich domov?”  Musím konstatovat, 
že jsem neviděla žádnou maminu, 
aby nechala své dítě udělat potřebu 
uprostřed chodníku. Hledají kanálek 
nebo vhodné místo, pokud možno 
intimnější (jedná se zpravidla o ma-
lou potřebu). Na rozdíl od majitelů 
psů, kteří si je pořídí a pak je jim za-
těžko to po nich na chodníku uklidit.  
A cyklostezky? Ty se stávají slalo-
movou dráhou. Ještě horší však je, 
že majitelé je klidně pustí na dětské 
hřiště a na pískoviště pro nejmenší 
děti. Mezitím si třeba vykouří svou 
cigaretku a pak klidně odkráčí. A 
děti? Ty přece nejsou jeho. 
A tak se přimlouvám. Buďme ohle-
duplní a nenadřazujme naše čtver-
nohé miláčky nad lidské bytosti. 
Nedělejme si z veřejného prostran-
ství smetiště. Nevymlouvejme se 
na městské strážníky, ti všechno 
ohlídat nemohou. Nenadávejme na 
Technické služby, nemohou uklízet 
za každým. Můžeme mít požadavky 
a chtít od města, ať se stará, ale 
chraňme si své město a čistotu 
v něm také sami.

Bc. Blanka Moravcová, 
radní města Jičína

H I S T O R I E  M Ě S T A

Velké náměstí se začalo dláždit 
v červnu  1880. Kolem celého ná-
městí se před podloubím postupně 
zakládal tři metry široký chodník, 
(na severní straně, kde do náměstí 
ústí Palackého ulice, širší), a to 
z velkých žulových kostek. Pod ním 
se zřizoval rigol z čediče, který se 
mírně svažoval do středu z pásu 
žulových kostek. Dva základní jízdní 
pruhy vycházející z tehdejší Panské 
ulice, které vedly jednak k Valdické 
bráně jednak na Malé náměstí, 
byly vydlážděny čedičem. A stejně 
tak později i jízdní pruh podél jižní, 
zámecké strany. Podél diagonál-
ních jízdních pruhů, po jejich obou 
stranách byl “pro lepší pohodlí 
obecenstva” zřízen jeden sáh (tj. 
1,896 m) široký chodník z žulových 
kostek, který byl o dva palce (5 cm ) 
vyšší než jízdní  pruh. Tři velké troj-
úhelníky náměstí mezi  úhlopříčnými 
komunikacemi byly rozděleny pásy 
žulové dlažby na čtverce a ty byly 
uvnitř vydlážděny čedičem. A tak je 
tomu – na rozdíl od předlážděných 
jízdních pruhů a chodníků – dodnes. 
Toto “parketování náměstí” nebylo 

výsledkem estetických úvah, jako 
tomu bylo například na podobně 
čtvercovaném náměstí v Českých 
Budějovicích. Vyplynulo z  citu 
tehdejších představitelů města pro 
krásu a z ekonomické úvahy. Vy-
dláždění náměstí žulou by přišlo při 
jeho rozloze 13 120 plošných metrů 
na 40 000 zlatých, přičemž celoroč-
ní příjmy města činily 45 000 zlatých. 
Místní čedič z vrchu Železný, byl o 
tři čtvrtiny lacinější. Z archivních ma-
teriálů městského úřadu  vyplývá, že 
se dodavatelé vybírali uvážlivě. Na-
jdeme tu novinový článek o dláždění 
Vídně v roce 1862, dopisy od doda-
vatelů kamene z Červeného Kostel-
ce, z Nové Vsi u Jablonce n. Nisou, 
ze Zásady atd. Ba i prospekt The 
Neuchatel-Asphalt – Com. Wien, 
tedy od firmy nabízející technologic-
kou novinku – asfalt. Nakonec byl 
vybrán pan František Ullrich z Hejni-
ce - jeho nabídka byla nejlacinější a 
kostky kvalitní. Z vlakového nádraží 
je na náměstí povozem dovážel Jo-
sef Ábeles, jeden metrický cent za 
7 krejcarů. Jiní povozníci naváželi 
od sv. Václava a ze Šibeňáku na 

náměstí písek a vršili ho na hroma-
du před zámkem. Žulové kostky se 
totiž kladly do vrstvy písku 15 cm 
vysoké a řádně se beranily. Městský 
inženýr Antonín Fiedler dovážené 
množství materiálu kontroloval a 
zaznamenával. A přece se už tehdy 
žulové kostky ztrácely. V roce 1882 
byla při krádeži přistižena paní Ka-
teřina Splítková a vyměřena jí za to 
pokuta 5 zlatých Bylo to hodně, když 
týdenní almužna početným chudým 
činila 30 – 40 krejcarů. S pracemi na 
Velkém náměstí se začalo v červnu 
1880. Dláždily se chodníky z žulo-
vých kostek na obou kratších stra-
nách, rigol u nich a něco z plochy 
přiléhající části náměstí. Pracovalo 
se také na Malém náměstí před ka-
sárnami. V následujícím roce 1881 
bylo těžiště prací přeneseno mezi 
tehdejší radnicí a Panskou (tj. Pa-
lackého) ulici až k průjezdní silnici 
na Poděbrady. Dobytými čedičový-
mi kameny starší dlažby se zpevnila 
vozovka ulice Řeznické (tj. Nerudo-
vy). Roku 1882 se pokračovalo na 
severní straně chodníky mezi ulicí 
Panskou a Čelakovského, tedy mezi 

domy čp. 73 – 77 a v celém horním 
trojúhelníku náměstí před nimi. Tak 
jako vloni, v dolním trojúhelníku se 
i tady dláždilo do čtverců, po nichž 
chodíme dodnes. Na řadu přišla 
toho roku také dlažba Valdickou 
branou, v níž se prý vozovka snížila 
o půl metru, a chodník od ní k hotelu 
Hamburk. Roku 1883 přišly na řadu 
oba diagonální jízdní pruhy vycháze-
jící od Panské ulice. Dláždily se če-
dičem (dnes jsou předlážděny kost-
kou 10x10). Chodníky podél nich se 
dláždily žulovou kostkou. Dláždil se 
též chodník na celé zámecké straně 
a nevelký kus uprostřed náměstí. 
Velké náměstí bylo dokončeno 
v roce 1884 jízdním pruhem na již-
ní, zámecké straně a dodlážděním 
čtverců v celém velkém trojúhel-
níku před ním. Dlažby se dočkala 
také ulice ke kostelu sv. Ignáce. Je 
zajímavé, že v Jičíně tehdy nebyli 
žádní dlaždiči. Nabídková řízení na 
dlaždičské práce proto vyhrávaly 
nejčastěji firmy z německého pohra-
ničí. Kvalita práce byla zajištěna tím, 
že každý, kdo získal městskou za-
kázku, musel složit kauci v hodnotě 

Historie předláždění Valdštejnova náměstí
Vladimír Ulehla

10% z předpokládané ceny práce. 
Ta se vracela až po roce, když se 
prokázala kvalita odvedené práce. 
Tak např. pan W. Schmidt dostal 
ze své kauce 100 zlatých po roce 
zpět jen  80 zlatých, protože za 20 
zlatých musela být jeho dlažba na 
jaře příštího roku opravena. Dláž-
dění města bylo velmi nákladné, a 
proto vedení města v roce 1879 do-
sáhlo na Zemském výboru povolení, 
aby město mohlo vybírat “činžovní 
krejcar”. Znamenalo to, že od roku 
1880 museli majitelé domů odvádět 
městu z roční činže do 100 zlatých 
jeden krejcar, ale z každého zlatého 
nad 100 zlatých roční činže dva krej-
cary. Významným sponzorem byl 
největší mecenáš města – Obecní 
spořitelna, která v roce 1881 přispě-
la na dláždění náměstí 5001 zlatým 
a v následujícím roce 8826 zlatými. 
V letech 1880 -1881 bylo Velké ná-
městí i jinak upraveno. Kolem Mari-
ánského sloupu byly vysázeny lípy, 
horní kamenná kašna byla opravena 
panem Josefem Stuchlíkem, kdežto 
dolní kašna byla přemístěna blíže ke 
Korunovační studni, aby se vytvořil 
větší ucelený prostor pro trhy.

Město se stará a co my?

Termín zápisu do zájmových útvarů K-klubu 

P R A K T I C K É  I N F O

Setkání s občany budou pokračovat po prázdninách
Poslední dvě setkání s občany, 4. 5. a 1. 6. 2009, byla ve znamení témat 
“Rekonstrukce koupaliště Kníže a zimního stadionu” a “Ekologie a životní 
prostředí v Jičíně”. V průběhu diskusí získáváme od občanů mnoho podně-
tů k úpravám a vylepšením našeho města. Chceme pro Vás připravit další 
zajímavá témata a pozvat odborníky, abychom Vám poskytli maximum infor-
mací. V tradičních setkáních budeme pokračovat po prázdninách, první pro 
Vás chystáme na pondělí 31. 8. 2009. Budeme se těšit!

J I Č Í N S K É  P O S T Ř E H Y

Vedení města Jičína a pamětníci války si připomněli 64. 
výročí ukončení 2. sv. války

Při úpravách v parku proběhl i záchranný archeologický 
průzkum

Májové slavnosti se letos velmi vydařily – na své si přišli malí i velcí

Dům č.p. 73 na Valdštejnově nám. dostane 
novou fasádu za 1,8 milionu korun 

Čarodějnického kongresu pořádaného 
Knihovnou V. Čtvrtka se zúčastnili žáci 
všech základních škol 


